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Marosvásárhelyen 
Bohóc kerestetik – 
nemsokára 
Augusztus elsején a Gyulai Várszín-
ház produkciójaként mutatták be Matei 
Vişniec Bohóc kerestetik című színda-
rabját, amely tulajdonképpen három 
marosvásárhelyi színész jutalomjátéka 
volt.  

____________2. 
INTARO Trophy  
Első alkalommal kerül sor a Nemzet-
közi Teniszszövetség (IFT) Men’s 
World Tennis Tour naptárában is sze-
replő tornára Marosvásárhelyen. A 
Forza sportközpont salakos pályáin 
zajló 15 ezer eurós összdíjazású ver-
senyen nyolc nap alatt 10 ország fiatal 
versenyzői vesznek részt.  

____________4. 
A MOL jelentős 
megállapodást  
kötött  
Azerbajdzsánban Azerbajdzsáni föld-
gázkészletek kitermelésére vonatkozó 
kereskedelmi megállapodásokat kötött 
a MOL-csoport vegyesvállalati partne-
reivel.  

____________6. 

Az akadályok ellenére jó volt a turisztikai idény  

Továbbra is népszerű a török 
Riviéra és Görögország 

 Charterjárat a marosvásárhelyi Transilvanai repülőtéren                Fotó: Nagy Tibor (archív) 

A dilemma feloldása 
Kaáli Nagy Botond 

Igencsak sikeres évadot zárt, és hasonlóan sikeresen induló évadot nyitott 
a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata. Persze, a siker 
mint olyan relatív, hiszen miben mérhető? A közönség lélekszámában? Az 
előadások minőségében? A szakmai díjakban? Mindháromban? Vannak, akik 
szerint az első a legfontosabb, színházi körökben – szerencsére – sokkal töb-
ben akadnak, akik számára a második, amelynek a harmadik csupán a ho-
zadéka. Tény: amióta létezik színház, azóta él a dilemma is – olyan 
előadásokat játsszon a teátrum, amelyek könnyedén befogadhatóak, úgy-
mond közönségbarát jellegűek, és ezzel hatalmas népszerűségre tegyen szert, 
vagy olyanokat, amelyek elgondolkodtatnak, kifacsarnak, földhöz vágnak, 
ám megszületik általuk a katarzis, és mély nyomot hagynak a nézőben? De 
ennek az az ára, hogy sokan nem értik őket, nem tudnak velük azonosulni, 
így a nézők száma sem fogja elérni az előző kategória népszerűségét. Több 
ezer éves probléma ez, amelynek áthidalására születtek kísérletek, ám a szó-
rakoztató színház – művészszínház látszólagos ellentétét mindmáig nem si-
került megoldani. A legideálisabb a saját közönség kinevelése lenne, erre 
láttunk már példát itt Erdélyben is, nem is olyan messze tőlünk. De ez nem 
működik mindenhol, ilyen esetben gondot jelenthet a helyi színházi hagyo-
mány (ha van), az adott település lakosságának lélekszáma, a kulturális 
közeg és még sok egyéb. Így ha ez nem működik, akkor talán a legokosabb 
megoldás, ha az adott színház eklektikus évadterveket állít fel, amelyekben 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Turisztikai szempontból jó év volt az idei, az utasok nagy 
része kihasználta a korai előfoglalási kedvezmények nyúj-
totta lehetőségeket, és már az év első három hónapjában 
lefoglalták a nyaralásukat. Mi több, míg előző években ál-
talában november-decemberben kezdték tervezni a jövő 
évi nyaralást, most már szeptemberben több mint félszá-
zan foglalták le a marosvásárhelyi World Travel Shop uta-
zási irodában a 2025-re tervezett nyaralást – tudtuk meg 
Kelemen Barnától, az iroda igazgatójától. 

Menyhárt Borbála 

Minden évben január, február és március a legerősebb hónap a fog-
lalások szempontjából, általában januárban vannak a legjobb ajánlatok, 
aztán, ahogy telnek a hónapok, csökkennek a kedvezmények. Az utasok 
pedig ezt egyre tudatosabban ki is használják, a marosvásárhelyi World 
Travel Shop utazási irodához fordulók mintegy hetven százaléka már az 
előfoglalási időszakban, az év első három hónapjában lefoglalta az idei 
nyaralását, kihasználva azt, hogy ebben az időszakban kedvezőbbek az 
árak, és gazdagabb a választék – mutatott rá Kelemen Barna. 

A marosvásárhelyi utazási iroda vezetője szerint jó volt az idei turisz-
tikai idény, nem lankadt az utazási kedv.  

(Folytatás a 4. oldalon)



 IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 
Hőmérséklet: 

max.  26 0C 
min. 10 0C

Ma EUFROZINA, KENDE, 
holnap JUSZTINA, KOZMA 
napja. 
JUSZTINA: a latin Justinus 
(magyarul Jusztin) női párja.  
KOZMA: a görög Kozmasz név-
nek a latin Cosma formájából ered, 
aminek a jelentése ékes, díszített.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. szeptember 24.
1 EUR 4,9757
1 USD 4,4683

100 HUF 1,2612
1 g ARANY 377,8501

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Különleges tárlatvezetés  
és könyvbemutató a Teleki Tékában 

Szeptember 27-én, pénteken délután a Könyvtárak éjsza-
kája című rendezvény alkalmából a Teleki–Bolyai Könyvtár 
is várja a látogatókat. A grófnő és könyvtára című kiállítást 
mutatja be 16 órától a kiállítás kurátora, Lázok Klára ma-
gyarul, majd 17 órától románul, 18 órától pedig a Kriterion 
Könyvkiadó könyvbemutatójára várják a közönséget, a 
székely vértanú Horváth Károly húga, Horváth Janka visz-
szaemlékezései és elbeszélései című könyvről beszélget-
nek Somogyi Gréta, a kötet szerkesztője, illetve Zakar 
Péter és Tamási Zsolt történészek. 

Egymillió csillag a rászorulókért 
 A Gyulafehérvári Caritas idén is megszervezi az Egymillió 
csillag a rászorulókért adománygyűjtő eseményt, amelyre 
Marosvásárhelyen október 11-én 18 órától a Színház téren 
kerül sor, Szovátán pedig az amfiteátrum előtti téren, 
ugyancsak október 11-én, de 17 órától. 

Hőlégballon-parádé  
Nyárádköszvényesen 

Idén 18. alkalommal szervezik meg a hőlégballon-fesztivált 
szeptember 27-29. között, amelyre Nyárádköszvényesen 
kerül sor. A repülési lehetőségek mellett szabadidős tevé-
kenységgel és kikapcsolódást nyújtó programokkal várják 
mindazokat, akik az őszi táj szépségét szeretnék megcso-
dálni. Szombaton 13 órakor a Bekecs Táncegyüttes lép 
színpadra, 16 órától a Kőszínház társulata mutatja be a Kő-
leves című zenés játékot, 19 órától a Compact, 21 órától 
Rudán Joe és Varga Miklós koncertezik. Vasárnap 14.15 
órától a gyermekeké a színpad, amikor Kádár Zoltán János 
tart interaktív előadást, majd folkkoncert, 20 órától a Sláge-
rebbje lép színpadra. A sétarepülésre a https://  
forms.gle/GtgmqfFvxtXvtoDZ6 űrlapon lehet regisztrálni.  

A nagytakarítás szombaton  
folytatódik  

A Let’s Do It Romania! című múlt szombati országos nagy-
takarítási akcióban 5280 önkéntes vett részt iskolákból, 
cégektől, intézményektől, és körülbelül 3500 zsák hulla-
dékot, eldobott gumiabroncsokat, matracokat és más nagy 
méretű szemetet gyűjtöttek össze. Az akció szeptember 
28-án folytatódik.  

Állásbörze frissen végzetteknek  
A Maros Megyei Munkaerő-elhelyezési Ügynökség október 
11-én 9 órától több városban szervez állásbörzét frissen 
végzetteknek. Marosvásárhelyen a Mihai Eminescu Ifjúsági 
Házban, Szászrégenben az ügynökség Köztársaság utca 
14. szám alatti munkapontján, Segesváron a Dumbravei 
utca 2. szám alatt, Marosludason a Köztársaság utca 43. 
szám alatt, Szovátán pedig az ügynökség Rózsák utca 25. 
szám alatti munkapontján kerül sor a börzére. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

25., szerda 
A Nap kel  

7 óra 14 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 13 perckor.  
Az év 269. napja,  
hátravan 97 nap.
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A Sírkabaré Marosszentgyörgyön 
Szeptember 27-én, pénteken 18 órától a marosszent-
györgyi római katolikus plébánia tanácstermében be-
mutatják Székely Szabó Zoltán (Tutuka) Sírkabaré 
című könyvét, amely az úzvölgyi temető sajtóvissz-
hangját tárja az olvasó elé, a szerkesztő lábjegyzete-
ivel. Közreműködik a Kolping Család énekkara. 
 

Marosvásárhely története II. –  
könyvbemutató 

A Marosvásárhely történetét bemutató első kötet 
után több mint másfél évtizeddel megjelent a város 
történetéről szóló második kötet. Pál-Antal Sándor 
Marosvásárhely története II. című könyvét a Kultúr-
palota kistermében szeptember 28-án, szombaton 
17 órától mutatják be. Pál-Antal Sándor kutatásának 
tárgyát nem kizárólag a ’48-as forradalmi esemé-

nyek képezték, hanem a város története általában. 
Ennek bemutatása elsősorban a városi levéltárban 
található korabeli forrásokra támaszkodik, de a ko-
rabeli erdélyi sajtóban megjelent tudósítások is for-
rásként szolgáltak. A szerzővel Süli Attila 
hadtörténész és Káli Király István, a kötet szerkesz-
tője beszélget.  

Szentírásolvasó  
félmaraton 

Szombaton reggel 7 és este 7 óra között szentírásol-
vasó félmaratont tartanak a marosszentgyörgyi katoli-
kus templomban. A felolvasók negyedóránként váltják 
egymást. Aki nem olvas, az hallgathatja a felolvasott ré-
szeket. 

Szent Gellért-búcsú  
Csejden 

Szeptember 29-én, vasárnap 12 órakor kezdődik Ma-
rosszentgyörgy filiájában, Csejden a Szent Gellért-
templom búcsúünnepe. 

RENDEZVÉNYEK

Marosvásárhelyen Bohóc kerestetik – nemsokára 
Augusztus elsején a Gyulai Várszínház produkciójaként mutatták 
be Matei Vişniec Bohóc kerestetik című színdarabját, amely tulajdon-
képpen három marosvásárhelyi színész jutalomjátéka volt. Sze-
replők: Niccolo – Szélyes Ferenc, Filippo – Györffy András, Peppino 
– Kárp György. Az előadás rendezője Béres László, a szöveget for-
dította Réz Pál, dramaturg Elek Tibor, díszlet, jelmez: Szélyes And-
rea. A marosvásárhelyi bemutató előadás október 14-én, hétfőn 
19 órától lesz a marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Stúdió szín-
padán. A következő előadást ugyanott, november 4-én, hétfőn 
ugyancsak este 7 órától láthatja a közönség.  

Vajda György 

A Gyulai Várszínház ismertetője 
szerint a világhírű román-francia író, 
Matei Vişniec Bohóc kerestetik című 
darabjában három öreg bohóc várako-
zik az utolsó esélyre, egy felvételi al-
kalmával, a makacsul zárva maradó 
ajtó előtt. Ők a jól ismert Fellini-film 
bohócainak a leszármazottai. Egy-
szerre: „mindenkik” és „senkik”. A 
megalázó várakozás – a létezés felfüg-
gesztésének metaforája, amelyet alap-
vető egzisztenciális magatartásként 
értelmezhetünk –, természetellenesen 
elhúzódva, a halálig tart. Élet és halál 
totális látványa egy végső jelenetben, 
amely garantálja a halhatatlanságot – 
ez minden művész vágya. Az 1960-as 

évek úgynevezett abszurd színházá-
ban gyökerező Bohóc kerestetik egy 
olyan hibrid drámai műfajhoz tartozik, 
amelyben a tragikus, komikus, ab-
szurd és groteszk kategóriák esztéti-
kailag termékeny szintézisben 
keverednek. 

A szánalmasan színpadias szerep-
lők dialógusait időnként megszakítja 
az ajtón túlról a múló idő vészjósló 
ketyegése. Amikor hirtelen gyermeki, 
pajkos naivitással ugratják egymást, 
vagy épp féltékenyen, szarkasztikus 
pimaszsággal sírva ölelik át a társukat, 
megdöbbenve sanyarú sorsukon, az 
aréna lecsúszott művészei valósággal 
provokálják önmagukat a halállal való 
versenyre, siettetve az elkerülhetet-
lent. A darab figurái magukban hor-

doznak valamit a kegyetlenség, a 
gyengédség és a gyermekiesség para-
dox keverékéből. Szeszélyük azonban 
komoly, komikus, tudatos és kétség-
beesett önámítás: „Ha mi megszű-
nünk, akkor a művészet is eltűnik. 
Tessék, mindennek vége. Ezért mon-
dom, adjuk el magunkat drágán, 
aranyban” – fújja Niccolo nevetsége-
sen. Szerepükbe menekülve foglyai 
maradnak annak a kényszernek, hogy 
bebizonyítsák maguknak, hogy még 
képesek előadást tartani. Így nem 
tesznek mást, mint mímelik az életet, 
és az úgynevezett legfőbb művészi 
küldetésben találják meg a „mentsé-
get” a sorssal szemben, hogy még 
egy nappal tovább folytassák. A rég-
múlt idők illuzórikus dicsőségét 
idézve Niccolo, Filippo és Peppino 
felváltva, a másik kettő előtt játszik 
el egy-egy bohózatot, a virtuozitás e 
lélegzetelállító mintái azonban a 
halál példázatai. 

Mindkét marosvásárhelyi elő-
adásra jegyet foglalni a 0740-566-
454-es telefonszámon lehet (Angi 
Enikőnél). A jegyeket az előadás előtt, 
a helyszínen, a Stúdió színház jegy-
pénztáránál lehet majd átvenni.  

Fotó: Gyulai Várszínház  



Állami költségvetés-kiegészítás  
A kormány hétfői ülésén jóváhagyta az állami költség-
vetés, a társadalombiztosítási költségvetés, valamint 
a munkanélküli-ellátási rendszer költségvetésének ki-
igazítását – jelentette be az ülést követően a pénz-
ügyminiszter. Marcel Boloş szerint a tervezet 
kidolgozásakor figyelembe vették az országos előre-
jelzési és prognózisbizottság (CNSP) makrogazdasági 
előrejelzéseit. Ennek megfelelően 2,8 százalékos gaz-
dasági növekedéssel és 1768,8 milliárd lej értékű 
bruttó hazai termékkel (GDP) számoltak. A költségve-
tés idei bevételeit 620,2 milliárd lejre, a kiadásait pedig 
743 milliárd lejre becsülik. (Agerpres) 

Kevesebb a koronavírusos beteg 
A szeptember 16. és 22. közötti héten 2252 új korona-
vírusos megbetegedést igazoltak Romániában, 19,7 
százalékkal kevesebbet, mint az előző héten – közölte 
kedden az Országos Közegészségügyi Intézet (INSP). 
Az új megbetegedések közül 663 esetben újrafertőző-
dést mutattak ki, az érintettek az első megfertőződés-
től számított több mint 90 nap elteltével kapták el ismét 
a vírust. Az INSP tájékoztatása szerint a múlt héten 15 
koronavírussal diagnosztizált páciens haláláról érke-
zett jelentés, mindannyian más betegségekben is 
szenvedtek. Eddig 69.158 koronavírussal összefüg-
gésbe hozható halálesetet regisztráltak Romániában. 
Az országban eddig összesen 3.574.807 koronavíru-
sos esetet jegyeztek. Az elmúlt héten 768 RT-PCR 
tesztet végeztek, és 12.621 antigéngyorsteszt ered-
ményét dolgozták fel. A tesztek pozitivitási rátája 2,8 
százalékkal 16,8 százalékra csökkent. Eddig össze-
sen 14.029.264 RT-PCR koronavírusteszt eredményét 
dolgozták fel, és 14.999.888 antigéngyorstesztet vé-
geztek. (Agerpres) 

Vasúti baleset 
Vonat sodort el egy autót kedd reggel a Prahova me-
gyei Boldeşti Scăeni településen. Két személy pánik-
rohamot kapott. A Prahova megyei katasztrófavédelmi 
felügyelőség (ISU) tájékoztatása szerint egy körülbelül 
száz embert szállító vonat ütött el egy személygépko-
csit, amelyben ketten ültek. Senki nem sérült meg, az 
autóban ülő két személy pánikrohamot kapott, orvosi 
ellátásban részesülnek. (Agerpres) 

Salvamont-riasztások  
A múlt hét végén 11 riasztás érkezett a hegyimentő 
szolgálathoz, amelynek munkatársai 12 személynek 
nyújtottak segítséget – tájékoztatott hétfőn a Salva-
mont országos szolgálata. A bejegyzés szerint négy 
személyt átadtak a mentőszolgálatnak vagy a 
SMURD-nak. A legtöbb hívást (négyet) 24 óra alatt a 
Kolozs megyei hegyimentők kapták. Ezenkívül 19 be-
telefonáló kért információkat és tanácsokat a turista-
útvonalak állapotáról. (Agerpres)

Ország – világ 
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egymást váltják a különböző műfajú előadások a közön-
ségbarát vígjátékoktól (természetesen minőségi előadás-
ként) a kísérletező, művészszínházi produkciókig.  

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata ezt az utat választotta, és amint azt a visszaiga-
zolások is jelzik: sikerrel. A tavalyi évadban két UNITER-
díjat – a hazai színházi szakma legrangosabb elismerését 
– nyert, míg az idei szezon kezdetén (igaz, két tavaly ké-
szült előadással, az UNITER-díjas Az igazság gyertyáival, 
valamint a Csónak, avagy előttünk az özönvíz című pro-
dukcióval) a Városmajori Szabadtéri Színpad által szer-
vezett SzemlePlusz program díjai közül kettőt, míg a 
magyarországi Színházi Kritikusok Céhe általt odaítélt 
díjak közül négyet váltott valóra! Úgy tűnik, sikerült egy 
évad (és a különböző műfajok ellenére is egységes műsor-
politika) keretében elérni a nézőszám növekedését, létre-
hozni számos, telt házas előadást, megtartani, illetve 
emelni a szakmai színvonalat, majd a színház és a város 
hírnevét öregbíteni a rangos kitüntetéseket hozó díjesővel 
is. 

És hogy mindez miért aktuális? Mert ezen a héten, 
szeptember 28-án és 29-én kerül sor a társulat idei, ün-
nepi, nyolcvanadik évadának első premierjére, amely 
egyúttal ősbemutató is lesz: a Garaczi László regényéből 
a Metaxa című előadást rendező Fehér Balázs Benő által 
színpadra adaptált szöveg, illetve az abból létrejövő pro-
dukció nyitja tulajdonképpen a jubileumi szezont annál a 
helyi teátrumnál, amely évek óta a magyar színházi 
szakma élvonalához tartozik.  

A közönség szereti ezt a színházat, az elvárások na-
gyok, az ünnepi évad – és a díjak sokasága – kötelez. Mi 
jó évadot, további sikereket, emlékezetes előadásokat kí-
vánunk színháznak és közönségének egyaránt! 

A dilemma feloldása 
(Folytatás az 1. oldalról)

Tüntettek a Neptun Deep beruházás ellen  
A fekete-tengeri Neptun Deep 
földgázmező kitermelése ellen til-
takoztak vasárnap a projekt hely-
színén, a Tuzla-Podişor gázve- 
zeték végénél a Greenpeace Ro-
mánia aktivistái, követelve a beru-
házás azonnali leállítását. 

Az akcióról beszámoló hétfői közle-
ményében a környezetvédő szervezet 
megállapította: miközben Románia még 
mindig a pusztító árvizek következmé-
nyeit nyögi, a hatóságok és a kormány 
zöld utat adnak egy hatalmas fosszilistü-
zelőanyag-beruházásnak, amely szerin-
tük gyorsítaná a klímaváltozást.  

„Tekintettel a többszörös kockáza-
tokra és problémákra, a Greenpeace Ro-
mánia a fekete-tengeri gázkitermelési 
terv azonnali leállítására szólít fel”– áll a 
közlemény, amely szerint a román ható-
ságok szemet hunytak a beruházás enge-
délyezési eljárásának jogszerűtlensége 
fölött. A környezetvédő aktivisták úgy 
vélik: komoly kérdéseket vet fel az enge-
délyezési eljárás objektivitásával és az 
érintett intézményekkel kapcsolatban, 
hogy a Neptun Deep szárazföldi földgáz-
vezetékének megépítése még a beruházás 
beindításához szükséges összes engedély 
megszerzése előtt megkezdődött. 

„Itt kezdődik a Fekete-tenger helyre-
hozhatatlan pusztulása, és azért vagyunk 
itt, hogy újabb vészharangokat kongas-
sunk meg ezzel a mérgező beruházással 
kapcsolatban, amely nemcsak a fosszilis 
tüzelőanyagok korszakába zár minket, 
hanem veszélyezteti a környezetet és az 
egészségünket is” – idézte Alin Tănasét, 
a Greenpeace Románia kampánykoordi-
nátorát a közlemény. 

A szervezet szerint a Neptun Deep 
tengeri infrastruktúrája két Natura 2000 

területet érint. Ezenkívül a 300 km hosz-
szú Tuzla–Podişor szárazföldi gázveze-
ték nyolc Natura 2000 területen halad át. 

Eddig a Greenpeace Románia az 
OMV Petrom és a Romgaz vállalatot, a 
tuzlai önkormányzatot és más állami in-
tézményeket is beperelte az engedélye-
zési eljárások szabálytalanságai és a 
Fekete-tengerbe kerülő mérgező anya-
gokra vonatkozó kulcsfontosságú ada-
tok átláthatóságának hiánya miatt. 
(Agerpres)

EU-elnökség  
Magyarország mindent megtesz, hogy  

az EU felkészüljön a környezeti kihívásokra 
Magyarország uniós tanácsi elnök-

sége idején mindent megtesz azért, hogy 
az Európai Unió a lehető legjobban fel-
készüljön a környezeti kihívásokra, le-
gyen az aszály, árvízveszély, vagy annak 
gazdasági, illetve társadalmi következ-
ményei – jelentette ki Raisz Anikó, a ma-
gyarországi Energiaügyi Minisztérium 
környezetügyért és körforgásos gazdasá-
gért felelős államtitkára hétfőn Brüsszel-
ben. 

Raisz Anikó, az Európai Parlament 
Környezetvédelmi, Közegészségügyi és 
Élelmiszer-biztonsági Bizottságának 
(ENVI) a magyar uniós tanácsi elnökség 
prioritásairól tartott meghallgatásán kie-
melte: az árvízveszély kapcsán az egész 
Európai Unió kihívásokkal néz szembe, 
az árvízi védekezés Magyarországon si-
keresnek mondható. 

– Sikerességünk azon fog múlni, 
hogy mennyire vagyunk képesek alkal-
mazkodni az új helyzethez szakértők be-
vonásával és szakemberek munkájának 
figyelembe vételével” – fogalmazott az 
államtitkár.  

Közölte továbbá, az Európai Unió Ta-
nácsa féléves magyar elnökségének kie-
melt prioritása az EU 
versenyképességének növelése, amelybe 
a környezetvédelmi program is beletar-
tozik. Magyarország mind környezetvé-
delmi, mind gazdasági, mind szociális 
szempontból nagyon nehéz időszakban 
vette át az unió soros elnökségét 2024 
második felében. Az új uniós intézményi 
ciklus során a versenyképességet kell 
minden politika vezérelvévé tenni. A ma-
gyar tanácsi elnökség célul tűzte ki egy 
körforgásos, zöld, klímaszempontból 
semleges gazdaság megvalósításának 
előmozdítását, úgy, hogy közben az Eu-
rópai Unió ne veszítse el versenyképes-
ségét. A magyar tanácsi elnökség 
támogatja a modern technológiákba való 
beruházásokat, meg kívánja valósítani az 
egységes digitális piacot a biodiverzitás 
védelme és a klímaváltozás elleni harc 
szempontjainak figyelembevétele mel-
lett – mondta többek között az államtit-
kár.  

A magyar elnökség új klímaváltozási 

és környezetvédelmi célokat is meg sze-
retne fogalmazni a következő öt évre – 
mondta. Fontosnak tartja továbbá az 
egészség védelmét, odafigyelve a beteg-
ségmegelőzésre, főként a gyermekek és 
az idősek körében, valamint a mindenki 
számára elérhető tiszta vezetékes víz biz-
tosítását. A magyar uniós elnökség meg 
kívánja erősíteni továbbá az Európai 
Unió globális vezető szerepét a klíma-
változás terén globális megoldások meg-
valósításának előmozdításával, az unió 
ugyanis – mint figyelmeztetett – egyedül 
nem fog tudni megfelelő változásokat el-
érni.  

„Mindent meg fogunk tenni, hogy a 
magas minőségű hulladékkezelést beé-
pítsük a versenyképességi progra-
munkba innovatív megoldásokon 
keresztül. Reméljük, hogy nagyratörő, 
ugyanakkor valósághoz igazodó megál-
lapodásra jutunk” – jelentette ki Raisz 
Anikó, majd hozzátette: a zöldátmenet-
nek nem szabad az európai vállalkozá-
sok versenyképességét kockáztatnia. 
(MTI) 

Egészséges életmódra 
ösztönzik a diákokat  

Az utóbbi két évben az oktatási minisztérium több 
olyan programot kezdeményezett vagy terjesztett ki, 
amely az egészséges életmódra vezeti rá a tanulókat 
gyakorlati és elméleti síkon egyaránt – jelentette ki 
hétfőn Ligia Deca.  

A tanügyminiszter a kormányfővel, az egészségügyi, a csa-
ládügyi miniszterrel és az UNICEF romániai szervezetének 
képviselőjével vett részt egy gyermekegészségügyi szakkonfe-
rencián, amelyen többek között az egészségügyi nevelés újítá-
sait ismertette. Elmondta, hogy az egészségügyi tanácsadás és 
iránymutatás tantárgy az egészséges életmódra nevelés minden 
területét érinti, és Alexandru Rafila egészségügyi miniszter 
újabb témaköröket dolgozott ki. Deca hozzátette: nagy remé-
nyeket fűz az iskolaorvosi hálózat kibővítéséhez is, mert a csa-
ládok elvárják az oktatási rendszertől, hogy szakemberek 
bevonásával tájékoztassa a gyerekeket a helyes táplálkozásról, 
a függőségek megelőzéséről, a sportolás fontosságáról. Deca 
üdvözölte a civil szervezetek szerepvállalását ezekben a tevé-
kenységekben, kiemelve az UNICEF romániai szervezetét, 
amely jelentős mértékben hozzájárul a gyerekek felzárkóztatá-
sát és esélyegyenlőségét szolgáló oktatási programokhoz. 
(Agerpres) 

Kilövik az agresszív 
medvét  

Kilövési engedélyt adtak ki egy medvére, amely 
vasárnap este a Brassó megyei Krizbán egy 68 
éves férfire és egy 14 éves várandós lányra tá-
madt.  

A lányon derék- és csípőtájékon ejtett sebeket a nagy-
vad, a férfit a fején, a fülén és a vállán sebesítette meg, 
hétfőn megműtötték Brassóban. Brassó megye prefek-
tusa, Cãtãlin Vãsii kedden közölte, hogy a polgármesteri 
hivatal képviselői, csendőrök, az erdészeti hivatal szak-
emberei és egy állatorvos alkotják az agresszív medvét 
kereső csoportot.  

A Brassó megyei környezetvédelmi ügynökség adatai 
szerint 2023 augusztusában 1675 barna medve élt a 
megye területén. Ez enyhe növekedést jelent a 2022-es 
adatokhoz képest, amikor 1633 példányt tartottak szá-
mon.  

A szakértők szerint 2016-tól 2021-ig 65 százalékkal 
nőtt a medveállomány. Vãsii szerint ugyanakkor a kriz-
bai példány az egyetlen „problémás” medve Brassó me-
gyében, amelyet ki kell iktatni. A parlamentben 
elfogadott kvóta alapján Brassó megyében 45 medvét 
lehet kilőni. (Agerpres)

Fotó: Greenpeace Romania/Facebook
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– Mindig kihangsúlyozom, hogy 
nekünk az a jó szezon, amikor sok 
az utas, elégedettek a turisták, és 
nincsenek külső tényezők, esemé-
nyek, amelyek negatívan befolyá-
solnák az utazási kedvet. A 
turizmus egy nagyon rizikós iparág, 
hiszen minden külső befolyás hatás-
sal van rá, nagyon érzékenyen rea-
gálnak az utasok mindenféle 
változásra, és sajnos ma is világ-
szerte sok a sajnálatos esemény, 
Közel-Keleten háborús hangulat 
uralkodik, még mindig tart az 
orosz–ukrán háború, több országot 
árvíz sújtott, földrengések voltak, a 
repülőgépeknél a nyári csúcsidény-
ben jelentős késések, járattörlések 
is voltak, és minden kis negatív hír, 
ami felröppen, nagyon befolyásolja 
a turizmust, az emberek döntését. 
Ugyanakkor a tapasztalat az, hogy 
azok az évek, amikor rengeteg ese-
mény történik, turisztikai szem-
pontból nem a legszerencsésebbek 
– tette szóvá az igazgató, utalva 
arra, hogy idén például több válasz-
tás volt és lesz, olimpia is volt, és 
ezek mind olyan dolgok, amelyek 
úgymond elvonják az emberek fi-
gyelmét az utazásról. Például az 
olimpia idején sokan azok közül, 
akik amúgy lehet, hogy mentek 
volna, nem utaztak Franciaor-
szágba, ugyanis rettenetesen drágák 
voltak abban az időszakban a repje-
gyek, a szállások, ráadásul minden-
hol tömeg volt. A választások idején 
pedig sokan vagy kampányolnak 
vagy itthon akarnak lenni azért, 
hogy rátegyék valakire a pecsétet, 
így abban az időszakban semmi-
képp nem utaznak el. 

– Ezek az események igenis be-
folyásolják a turizmust. Mindezek 
ellenére az idei egy csendes szezon-
nak mondható, sok utas volt, és 
szinte minden visszajelzés arról 
szólt, hogy mennyire jól érezték 
magukat, és hálásak érte – osztotta 
meg a tapasztalatokat az utazási 
iroda vezetője, hozzátéve: az is be-
folyásolja a forgalmat, hogy milyen 
lehetőségeket tudnak kínálni úti cél-
ként. Az, hogy kiesett a Vásárhely–
Egyiptom járat, kedvezőtlenül 
érintette az utasokat, ugyanis a ta-
pasztalat az, hogy nagyon kényel-
mesekké váltunk, mindenki a 
lakhelyéhez legközelebbi indulást 
szeretne. Kelemen Barna hozzá-
tette, nagyon bíznak abban, hogy 
jövőre lesz valami új úti cél vásár-

helyi indulással, hiszen idén innen 
közvetlenül csak Törökország és 
Kréta volt elérhető. Mindkettő na-
gyon népszerű volt, volt időszak, 
amikor heti öt járat indult Vásár-
helyről a törökországi Antalyába, 
ami heti ezer utast jelent, és szinte 
egyfolytában tele voltak a gépek.  

– Ami érdekes, hogy nagyon 
nagy volt idén az érdeklődés a szep-
temberi ajánlatok iránt. Általában 
július közepéig eladás szempontjá-
ból lecseng a szezon, addig felvásá-
rolják az utazások nagy részét, 
azonban idén elég zsúfolttá vált az 
augusztus második fele – szeptem-
ber eleje időszak a vásárlások szem-
pontjából. Nem is nagyon vannak 
már helyek a charterjáratokra, 
szinte teljesen tele vannak mind a 
törökországi, mind a krétai charte-
rek erre az időszakra is, és nemcsak 
a vásárhelyiek, hanem a kolozsvá-
riak is. Az emberek nagyon meg-
kedvelték az utószezont, hiszen az 
árak barátságosabbak, az időjárás és 
a tenger például Törökországban 
most is ideális a nyaraláshoz – mu-
tatott rá Kelemen Barna.  

A vásárhelyi charterjáratok szep-
tember végéig üzemelnek, de Ko-
lozsvárról, Bukarestből, valamint a 
nagyobb városokból még október 
közepéig el lehet jutni nyaralni 
charterekkel. Egyiptom viszont 
egész évben elérhető, igen népszerű 
desztináció. 

A World Travel Shop igazgatója 
szerint idén nagyon jól alakult már 
az előfoglalási időszak is, hiszen 
amellett, hogy az utasok kedvezőbb 
ajánlatokhoz juthatnak hozzá ebben 
az időszakban, a szolgáltatóknak, 
utazási irodáknak, az utazásszerve-
zőknek, a szállásadóknak egyaránt 
fontos, hogy már az év első három-
négy hónapjában körvonalazódjon, 
hogy milyen szezonra számíthat-
nak. Szerencsére a tavaly december, 
illetve idén január, február, március 
nagyon jól alakult az előfoglalások 
tekintetében, már lehetett látni az 
igényeket, hogy melyek azok az úti 
célok, amelyeket előnyben részesí-
tenek az utazók, és azt is, hogy vál-
toztak-e a turisták igényei, 
szeretnének-e újdonságokat, vagy 
inkább kitartanak a jól bevált desz-
tinációk mellett. 

– Ha a jövő év is így alakul, 
akkor elégedettek lehetünk – je- 
gyezte meg Kelemen Barna, aki 
szerint az is örvendetes, hogy míg 
előző években általában november-
decemberben kezdik az emberek le-

foglalni a következő évi nyaralást, 
az irodában már most, szeptember-
ben van hatvan-hetven foglalásuk a 
jövő évre. Egyértelműen jól járnak, 
akik előre terveznek, hiszen annak 
ellenére, hogy esetleg januárban is 
ugyanazon az áron kapná meg va-
laki az adott utazási csomagot, a fő 
előny azokra nézve, akik most fog-
lalnak az, hogy még bőséges a vá-
laszték mind a szállások, mind 
pedig az időszakok szempontjából, 
ugyanis, amint beindulnak a fogla-
lások, a közkedvelt, minőségi szál-
lodákat hamar elkapkodják, és már 
az sem biztos, hogy a kívánt idő-
pontban találnak-e helyet a kivá-
lasztott szálláson. 

Az idei tapasztalatok, népszerű 
úti célok kapcsán Kelemen Barna 
elmondta, megfigyelhető volt, hogy 
az előző évekhez viszonyítva töb-
ben választották például Spanyolor-
szágot, Portugáliát és Máltát, illetve 
Olaszország iránt is sokan érdek-
lődtek, oda viszont a környékünkről 
nem indulnak charterjáratok, így az 
olaszországi nyaralások terén in-
kább a programok összeállításában 
segítettek az utasoknak. A World 
Travel Shop utazási iroda igazga-
tója szerint a tapasztalat az, hogy a 
nyári közkedvelt desztinációk nem 
változnak, a török Riviéra, valamint 
Görögország továbbra is rengeteg 
turistát vonz.  

– Talán a sikerünk egyik kulcsa 
azonban, hogy sok a visszatérő utas, 
akik megbíznak bennünk, és min-
den évben hozzánk fordulnak. 
Ezeknek az utasoknak a nagy része 
a legtöbb úti célt nagyjából már ki-
próbálta, kellene valami új, viszont 
sajnos nagyon nehezen „mozog-
nak” az utazásszervezők, megvan-
nak a jól bevált görög szigetek – 
Kréta, Korfu, Szkiáthosz, Zakint-
hosz –, Törökországban Antalya, de 
például ott van Bodrum vagy Mar-
maris, amelyek, annak ellenére, 
hogy csodás részei a török Riviérá-
nak, oda nincsenek járatok. Több-
ször indítottak már, de kudarcba 
fulladt, nem lett annyira népszerű, 
mert az emberek általában a „be-
vált” helyeket választják, ahová az 
ismerősök, barátok is mennek. 
Ugyanez a helyzet Egyiptomban 
Sharm El-Sheikh-kel, ami sok 
szempontból lekörözné Hurghadát, 
mégis ide vannak kérések és jára-
tok. Nagyon nehéz új úti célokat be-
hozni és népszerűvé tenni, főleg a 
kisebb, regionális repterekről – véli 
az utazásszakértő. 

Továbbra is népszerű a török  
Riviéra és Görögország 

(Folytatás az 1. oldalról)

Ciprian Dobre prefektus kifogásolta  
a székely zászló kitűzését  

Amint korábban is írtunk róla, Ciprian Dobre prefektus azt szeretné elérni, 
hogy a Makfalva központjában álló székely zászlót eltávolítsák, és helyébe 
román lobogó kerüljön. A polgármester nem teszi meg ezt a lépést, a Székely 
Nemzeti Tanács pedig a védelmére kelt, és készen áll arra, hogy politikai, il-
letve jogi ellenlépéseket tegyen az ügyben. 

Gligor Róbert László 

Mint ismeretes, Ciprian Dobre prefek-
tus a Kovászna, Hargita és Maros Megyei 
Románok Polgári Fórumának feljelentése 
alapján szeptember 13-án átiratban szólí-
totta fel a makfalvi önkormányzatot, hogy 
távolítsa el a község parkjában, a báró 
Wesselényi Miklós szobra mellett álló szé-
kely zászlót, és helyébe tűzze ki a román 
lobogót.  

Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács 
(SZNT) elnöke az ügy kapcsán a lapunkban 
is közölt nyilatkozatban kijelentette, hogy a 
„román kormány képviselője is érzi, hogy 

jogi érvelése nem támadhatatlan, ezért még 
azt is hozzáteszi, hogy amit nem szabályoz 
a törvény, az tilos. Jelezni szeretném, szá-
mos olyan egyéni és társadalmi cselekvés 
van, amelyet nem szabályoz törvény, ám 
igen furcsa lenne azt hangsúlyozni, hogy 
ezek tiltottak”. Ugyanakkor megjegyzi, 
hogy a kormánymegbízott levelében „úgy-
nevezett székelyföld” (így, kisbetűvel! – sz. 
m.) szókapcsolattal ismételi a Székelyföld 
létezését megkérdőjelező szófordulatot, 
másrészt viszont idézi a román nemzeti 
zászló és az idegen államok lobogóinak ki-
tűzésére vonatkozó 1994/75-ös számú tör-
vényt, amely nem tér ki a székely zászlóra, 

de azért a prefektus arra mutat rá, hogy bár-
milyen más, a törvényben nem szereplő 
zászló kitűzése „jogalap nélküli, tilos”. „Is-
mételten tudomására kell hoznunk Románia 
kormányának, hogy Székelyföld létezik Ro-
mánia kellős közepén, de nem idegen állam, 
hanem több mint száz éve része Romániá-
nak” – szögezte le az SZNT elnöke.  

A prefektusnak küldött válaszlevelében 
Vass Imre, Makfalva polgármestere a múlt 
héten leszögezte: szerinte a székely zászló 
kitűzésével nem sértettek jogszabályt. Az ál-
láspontját Kincses Előd ügyvéd jogi vélemé-
nyezésével támasztotta alá, amelyet 
felkérésére fogalmazott meg, miszerint a 
prefektus által említett törvény a román és 
más nemzeti zászlók közintézményekre való 
kihelyezését szabályozza, és a hazai jogsza-
bályok nem tiltják a zászlók kitűzését ma-
gántulajdonban lévő épületeken, tereken.  

Ennek kapcsán az SZNT elnöke kijelen-

tette: helyeselik a községvezető válaszát, és 
készek minden erkölcsi és politikai segítséget 
megadni a továbbiakban a makfalvi polgár-
mesteri hivatalnak „Ebben a pillanatban ké-
szen áll húsz darab, a Makfalván 
kihelyezetthez hasonló székely zászló, ame-
lyet Székelyföld különböző településein fo-
gunk elhelyezni. Készen állunk, hogy 
politikai és jogi ellenlépéseket tegyünk a szé-
kely zászlóért, minden román állami támadás 
ellen” – foglalt állást Izsák Balázs.  

Megkeresésünkre Vass Imre polgármester 
megerősítette: úgy látja, nem követtek el tör-
vénytelenséget, és amíg törvényszéki határo-
zat nem kötelezi rá, nem távolítja el a székely 
zászlót. Arra a prefektusi felszólításra, misze-
rint az eltávolított lobogó helyére a románt 
tűzze ki, Vass Imre válasza az: nem lesz 
másik zászló, a román lobogó ki van már 
tűzve a helyi állami intézményekre, község-
házára, kultúrotthonra. 

Nemzetközi tenisztorna  
Marosvásárhelyen  

INTARO Trophy  
Első alkalommal kerül sor a Nemzetközi Teniszszövetség 
(IFT) Men’s World Tennis Tour naptárában is szereplő tor-
nára Marosvásárhelyen. A Forza sportközpont salakos pá-
lyáin zajló 15 ezer eurós összdíjazású versenyen nyolc nap 
alatt 10 ország fiatal versenyzői vesznek részt.  

Karácsonyi Zsigmond  

Hétfő délután, a főtábla játéko-
sainak sorsolása után tartott sajtó-
tájékoztatón Rózsa Mihai Robert, 
az INTARO SA biztosítási vállal-
kozás társalapítója és a verseny 
megálmodója reményét fejezte ki, 
hogy ezzel a tornával szülővárosa 
tartósan bekerül a nemzetközi 
sportnaptárba, és szeptember 
végén minden évben megrende-
zésre kerül az INTARO Trophy. 
Ebben minden támogatást megka-
pott a hazai teniszszövetségtől. 
Kiemelte, hogy a sportminiszté-
rium semmilyen anyagi támoga-

tást nem adott, de a rendezvény-
ben fantáziát látó helyi vállalkozá-
sok annál önzetlenebbül álltak az 
ügy mellé. Rózsa hitvallása, hogy 
a fiatalok fejlődésében nagy sze-
repe van a sportnak, ezért a torna 
alkalmával, főleg szombaton vár-
ják az iskolásokat a verseny hely-
színére, ahol meglepetésekben 
részesülnek. A döntőre vasárnap 
kerül sor.  

Romániában nagy népszerű-
ségnek örvend a tenisz. A torna-
szervezések rangsorában a 6. 
helyet foglalja el Európában, ami 
fejlődésre ad lehetőséget a helyi 
tehetségeknek. 

A tenisztorna helyszíne        Fotó: Nagy Tibor

Családi nap a keresdi  
Bethlen-kastélyban  

A turizmus világnapja alkalmá-
ból szeptember 28-án 11 órától 18 
óráig a Visit Maros Egyesület – 
partnerségben a keresdi Bethlen-
kastéllyal és a Maros Művész- 
együttessel – családi napot tart. A 
rendezvénnyel a szervezők célja, 
hogy maradandó élményt nyújtsa-
nak és közelebb hozzák a közössé-
get a helyi kulturális örökséghez. A 
gyerekeket szórakoztató és oktató 
jellegű foglalkozásokkal várják, a 
családok próbára tehetik ügyessé-
güket egy szabadulószobában, és 
megismerhetik a Bethlen-kastély 

történetét egy vezetett túra kereté-
ben. Az esemény színfoltja a 
Maros Művészegyüttes táncelőa-
dása, valamint a hagyományőrző 
történelmi életmód-rekonstrukciós 
csapatok jelenléte lesz, amelyek a 
különböző helyek kulturális örök-
ségét elevenítik meg. A belépés in-
gyenes, a résztvevők adomá- 
nyaikkal támogathatják a Bethlen-
kastély fenntartását és további fel-
újítását. Az eseményen kínált 
gulyásból befolyt összeget is a kas-
tély felújításának támogatására for-
dítják. 



V ilágéletemben fontosak voltak nekem 
az otthonillatú falak és a hazavezető 
utak, ezért is csodáltam mindig a 

helyszínektől és helyzetektől szabad, minden 
költözésben, a felépített létforma lebontásá-
ban új lehetőségek biztató közelségét érző 
embereket. Barátnőm, Cs. pontosan ilyen. A 
fejlődés állomásainak tekinti a létezés egy-
mást követő szakaszait, de mindeniket olyan 
odaadással lakja be, mint a végső célállo-
mást.  

– Nem haragszom apámra – jegyezte meg 
egyszer egy átbeszélgetett estén. – Annak, 
amit gyerekként kaptam tőle, megvolt az 
oka, a szerepe. Attól lettem erős. 

Talán az utolsó mondatot nem is ő 
mondta, csak én képzeltem oda a gondolat-
menet végére, de biztosan tudom, hogy az 
igazságot tükrözi. Három és fél évtizeddel 
ezelőtt, miközben én valahol, a város másik 
végén minden idegszálammal a másnapi fel-
mérőre vagy a soron következő házibulira 
készültem, Cs. házon kívül várta, hogy az 
italfelhőben dühöngő családfő nyugovóra 
térjen, és bátorító sötétségbe burkolózzon a 
tömbházlakás. Talán ez a szinte mindenna-
pos túlélőharc szabadította fel a megszokott 
környezethez való ragaszkodás súlyától. 
Ahogy a fészekből idő előtt kipenderített ma-
dárfiókát repülni tanítják a hűvös szelek. 

Amikor Cs.-t megismertem, rég túl volt a 
(kis)lánykori megpróbáltatásokon. Kétgyer-
mekes családanyaként keveredett az éle-

tembe, és már az ismeretségünk legelején 
feltűnt az a különös belső harmónia, ami az 
egész lényéből sugárzott. Ő valahogy telje-
sen másként állt hozzá az időhöz, mint én, 
nem próbálta tennivalókkal telezsúfolni, a 
végtelenségig leterhelni, és így – mintegy vi-
szonzásképpen – az 
idő is kegyes volt 
hozzá, minden elfog-
laltságához annyit 
adott önmagából, 
amennyire szüksége 
volt. 

Kívülről úgy tűnt, tökéletes vagy leg-
alábbis ahhoz közel álló Cs. élete. Amikor 
két gyermekével mégis kilépett a békés szi-
getnek tűnő házasságból, elcsodálkoztam a 
merészségén, és valahol csodáltam is érte. 
Ez már nem az életét menekítő, hanem a fé-
szek hidegéből elvágyódó madárka útra ke-
lése volt.  

A visszautak sohasem vonzották, akkor 
sem, ha az előtte álló ösvény sokkal több 
akadályt ígért, mint a mögötte levő. A fér-
jével közös otthon magányából kilépve ön-
feledten töltötte meg melegséggel, illattal 
és fénnyel az albérleti létet. Időt adott ma-
gának az átállásra, új önmaga felfedezé-
sére. Tudta, hogy csak akkor jön el a 

következő változás pillanata, amikor arra 
készen áll. 

– Pontosan elképzeltem, hogy milyen em-
bert szeretnék magam mellé, és épp olyan 
lett. Bevonzottam, a hibáival együtt, amelyek 
szintén ott bujkáltak a gondolataimban – 

vonta le a következ-
tetést évekkel az új 
párjával való megis-
merkedés után. Biz-
tos vagyok benne, 
hogy sem az időpont, 

sem a helyszín nem volt véletlen a találko-
zásukban, de erről csak annyit árulhatok el, 
hogy mindkettő szorosan összefügg a létün-
ket láthatatlanul körüllengő csodákkal.  

Sokan azt mondják, a távkapcsolatoknak 
nincs jövőjük. Cs. erre az ellenpélda, hiszen 
a határ túloldalán élő kedvesével hosszú 
esztendőkön át gyakorolták az egymáshoz 
való kötődésnek ezt a sok türelmet és nagy 
kompromisszumkészséget igénylő formáját. 
A közös időszigetek között maradt a várako-
zás, vágyakozás, tervezgetés végtelensége, 
közben ideig-óráig el-elválasztotta őket egy-
mástól egy hullámvölgy, de végül megtalál-
ták egymásban a hétköznapokhoz erőt adó, 
biztos pontot. Már jó ideje megszületett Cs.-
ben az elhatározás az újabb elindulásra, 

csak fiatalabbik gyermeke iskolavégzésére, 
egyetemistává érésére várt. Idén nyáron 
ennek is eljött az ideje, az otthonos, gyü-
mölcsillatú fészek így újra elengedte a benne 
lakót.  

Cs. egyedi módon csomagolt, pontosab-
ban osztogatott. Saját maga készítette kéz-
műves tárgyakkal ajándékozta sorra a 
barátnőit, mindenki a személyiségéhez leg-
inkább illőt kapott. Az enyémen piros és 
aranyszínű virágok és szívek táncolnak a 
bennem rejtőző örök hippi emlékeztetője-
ként, a szintén Cs.-től kapott fa hűtőmágne-
sen pedig egy Arany János-idézet olvasható: 
Álmokban és szeretetben semmi sem lehetet-
len.  

Pár hete barátnőm videochaten hívott, és 
megmutatta az új otthonát. Átvezetett az elő-
szobán és a két tágas szobán, az apró, csinos 
fürdőszobába is beleshettem, aztán a konyha 
következett, ahol – akárcsak korábbi „fész-
keiben” – gyakran talál ki újabbnál újabb 
finomságokat.  

– Semmihez sem kell ragaszkodni, ami 
gúzsba köt, a múlthoz láncol – hallom most 
is barátnőm szavait. Biztosan igaza van, 
még ha én másképp is élem meg mindezt. 
Szükségem van ugyanazokra az otthon- 
falakra, hogy védelmezőn körülvegyenek. 
Nemcsak a szó szerintiekre, hanem azokra a 
láthatatlanokra is, amelyek mögött arcok, 
tekintetek rejlenek. Közöttük Cs. békés, meg-
nyugtató mosolya. 

Fészekdal 
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Vári Attila-emlékest Marosvásárhelyen 
A mesélő második, végső hazatérése 

Az anyaországi léthelyzetben is ízig-vérig marosvásárhelyinek 
maradó író, költő, filmrendező, a „legendás Súrlott Grádics 
képzeletbeli törzsasztalától” (Káli Király István: Vári Attila el-
siratása, Népújság) nemrég eltávozott Vári Attila (fotón) 
végső hazatérése alkalmából tart emlékestet szeptember 27-
én, pénteken 17 órától a Studium Hubban a Romániai Írók 
Szövetsége Marosvásárhelyi Fiókja és a Mentor Könyvek 
Kiadó. Az emlékidéző együttlét apropóján a főszervezővel, Káli 
Király Istvánnal beszélgettünk, akit felejthetetlen, mondhatni 
sorsdöntő pillanatok fűznek a néhai alkotóhoz.  

Nagy Székely Ildikó 

– Hogyan született meg az em- 
lékest gondolata? 

– A veszteség okozta sokkból va-
lamennyire magához térve azzal a 
kérdéssel fordult hozzám Vári At-
tila családja, hogy hogyan lenne 
jobb megszervezni a temetést. Úgy 
gondoltam, hogy nagy valószínű-
séggel kevesen lennének jelen egy 
budapesti szertartáson, és mivel Ata 
amúgy is minden idegszálával, ér-
zelmével ide kötődött, azt javasol-
tam, hogy helyezzük itt örök 
nyugalomra. A család ráhangolódott 
erre az elképzelésre, így rám hárult 
a búcsúztatás megszervezésének 
feladata. Úgy éreztem, hogy a teme-
tési szertartás mellett méltó lenne 
egy megemlékezés magáról az író-
ról, költőről, filmrendezőről is. 
Megbeszéltem azokkal, akikről úgy 
gondoltam, hogy esetleg tudnának 
segíteni, hogy milyen módon old-
hatnánk ezt meg. Kiválasztottam 
hat Vári Attila-verset és három pró-
zai szöveget. A Román Televízió 
bukaresti magyar adásának főszer-
kesztője, Mosoni Emőke segítségé-
vel megkaptam a televízió 
archívumából néhány Vári Attila 
által készített, illetve vele készült 
filmet, és mindkét kategóriából ki-
választottam egyet: abban, amelyik 
vele készült, Csáky Zoltán a kér-
dező, abban pedig, amelyet ő készí-
tett, a szalontai Arany János 
Emlékmúzeumról van szó. A ma-
gyar adás személyzete digitalizálta 
ezeket a filmeket, így van lehetősé-
günk a bemutatásukra. Miholcsa 
Gyulával egyeztettem erről a prog-
rampontról. Berekméri Katalintól, a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
művészeti igazgatójától a társulat 
művészeinek közreműködéséhez 
kértem segítséget. Kilyén Lászlóra 
eleve gondoltam, mellette Bokor 

Barna és Moldován Orsolya szín-
művészek is elfogadták a felkérést. 
Egy 50-60 perces programra kell 
számítani a Bolyai téri Studium 
Hubban. A Studium-Prospero Ala-
pítvány vezetősége őszinte együtt-
működési készségről tett 
tanúbizonyságot, ingyen bocsátotta 
rendelkezésünkre az első emeleti 
konferenciatermet, amely filmvetí-
tésre is alkalmas. Meghatározott 
számú személynek küldtünk ki 
meghívott, de a hirdetések révén 
nyilvánvalóan mindenkinek szól a 
meghívás. Nagyon remélem, hogy 
vannak még olyan marosvásárhe-
lyiek, akik emlékeznek Vári Attila 
írói munkásságára.  

– Beszéljünk kicsit erről is. 
– Vári Attila 1982-ben döntött 

úgy, hogy kitelepedik Magyaror-
szágra. Ott gyakorlatilag a filmren-
dezői munkásságára összpon- 
tosított, és a karrierje úgymond föl-
fele ívelt. A Magyar Televízió Iro-
dalmi és Kulturális Főosztályának 
főszerkesztője lett, ebben a minősé-
gében kiváló képességekről tett ta-
núbizonyságot, csak aztán a 
szokásos módon „útban” volt, és ez 
az ő személyes meghasonulásához 
is vezetett. Az a néhány évnyi ma-
gyarországi lét elég volt ahhoz, 
hogy valamilyen szakadás követ-
kezzen be közte és az erdélyi múltja 
között. Még a kilencvenes évek má-
sodik felében a Mentor Kiadónál 
beszéltük, hogy esélyt kellene adni 
neki a megjelenésre, és meg is je-
lentettük a Kettőskereszt című no-
velláskötetét. Ezen felbuzdulva tért 
vissza az íráshoz. Az őszinte maros-
vásárhelyiségét előkapva, fantaszti-
kus íráskészségét, mesélőkészségét, 
fantáziáját felhasználva egyre-
másra „követte el” a jobbnál jobb 
szövegeket. A baj csak az volt, hogy 
a nyilvántartott és nagyra tartott 
Vári Attilát a kihagyott időszak 

miatt egy nemzedéknyi olvasó elfe-
lejtette, illetve nem találkozott vele, 
és az újratalálkozás talán nem hozta 
meg neki azt a sikerélményt, amire 
méltán számíthatott volna. A Men-
tor Kiadó és a Mentor Könyvek 
Kiadó jóvoltából sikerült őt „vissza-
honosítani” Erdélybe az írásai 
révén. Mindig hű maradt Erdélyhez 
és a marosvásárhelyiségéhez, a 
művei által annyira jellemző egyé-
nisége volt a városnak, hogy szinte 
róla lehetne példázni a megközelí-
tését az itteni mindennapi életnek, a 
valósnak és az elképzeltnek. 

A gondoskodás időkockái 
– Elevenítsük fel újra (hiszen a 

Vári Attila elsiratása című, lapunk-
ban megjelent írásában is szólt már 
erről) az Ön Vári Attilához fűződő 
személyes emlékeit is. 

– Gyerekkorunk óta ismertük 
egymást. 1960-ban egy bukaresti is-
kolakirándulás alkalmával kiütött 
rajtam a mumpsz, így nem szállhat-
tam le a vonatról, hogy megnézzem 
a szinajai Peleş-kastélyt. Ata, aki 
egy évvel volt idősebb nálam, de két 
osztállyal járt fölöttem, gondoskodó 
„pótapaként” egész nap velem ma-

radt a vagonban. Ez a gondoskodás 
a későbbiekben megismétlődött. 
1973 októberében összetalálkoztunk 
egy esős délutánon a főtéren, és be-
ültünk beszélgetni a „Vagon”ba. Szó 
szót követett, Ata akkor tudta meg, 
hogy az írással is próbálkozom. Azt 
mondta, hogy szeretné elolvasni a 
szövegeket, amelyek édesanyámnál 
voltak, így eljött a régi házunkba, 
leült, és két óra alatt elolvasott min-
dent, amit addig írtam. Azután a 
hóna alá kapta a szövegeket, és ki-
jelentette, hogy ezeket meg kell je-
lentetni. Egy jó fél év múlva, a 
következő év áprilisában szólt, hogy 
vár Hornyák József, az Utunk ak-
kori prózarovat-szerkesztője. Együtt 
mentünk el Kolozsvárra, és már 
csak az volt a kérdés, hogy milyen 
írói nevet használjak, mert a Király 
István név foglalt volt. Mivel az ő 
édesanyja is székelykáli származású 
volt, mint az én édesapám, Hor-
nyákkal kitalálták, hogy legyen a 
nevem Káli István, mert ez egyszerű 
és könnyen megjegyezhető. Így 
gyakorlatilag Vári Attila volt a név-
adóm, ő indított el ezen a pályán, és 
neki köszönhetem a megjelent 15 
könyvemet, hiszen az ember akkor 

kap kedvet az íráshoz, amikor a le-
lombozódás állapotában helyet, teret 
adnak neki a megjelenéshez. Soha-
sem gondoltam volna, hogy egyszer 
könyvkiadóként meghálálhatom ezt 
a gyerekkori és ifjúkori gondosko-
dást, de úgy érzem, hogy nem kom-
penzálásként, hanem az ő értékeinek 
közkinccsé tétele szándékával vál-
laltuk fel az írásai kiadását. Akkor 
először, most másodszor hozzuk 
haza Atát, de most már végérvénye-
sen.  

Zárógondolatként álljon itt né-
hány sor Vári Attila tollából, a Gál-
falvi György 80. születésnapjára a 
Mentor Könyvek Kiadó gondozásá-
ban megjelent Világlátó világszélen 
című emlékkönyvből. 

„Azt szerettem volna, azt szeret-
ném inkább, ha most azonnal talál-
kozhatnánk a Cement-lapok 
szinte-szinte álló vizénél, leúszni 
együtt a gát tutajeresztő zsilipjéhez, 
nézni a hatalmas márnákat, csuká-
kat, s belebámulva a lezúduló víz 
habzásának párájában fényeskedő 
szivárványba, arra gondolni, s ki is 
mondani, hogy mindenek ellenére, 
nyavalyáktól, kórtól és koroktól füg-
getlenül, szép az élet.” 
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Magyar modell az európai versenyképességre  
Megkezd dött a Hungary Innovation Week 

Szeptember 23-28. között Budapesten 
az Akvárium Klubban tartják meg a 
Hungary Innovation Week (magyar 
találmányok hete) rendezvénysoroza-
tot, amelynek els dleges célja, hogy 
összefogja a magyarországi rende-
zés , de nemzetközi résztvev i körrel 
bíró innovációs rendezvényeket, és 
ezzel er sítse és nemzetközi szinten is 
láthatóbbá tegye a hazai kutatási és 
innovációs ökoszisztémát, emellett 
pedig olyan fórumot teremt, ahol a 
magyar és külföldi szakemberek talál-
koznak, megosztják tapasztalataikat, 
kapcsolatokat építenek. 

Szeptember 23-án, az els  napon, a Hun-
gary Innovation Summit konferencián 20 
külföldi és 25 hazai el adó tartott el adást a 
világ technológiai, gazdasági, szakpolitikai 
és humán trendjeir l. El adást tartott Hankó 
Balázs kultúráért és innovációért felel s mi-
niszter is. Elmondta: Európában versenyké-
pességi fordulatra van szükség, a magyar 
modell sikeres, és jó választ adhat erre. Kie-
melte, hogy Magyarország megújította a fel-
s oktatási és szakképzési rendszerét, 
amelynek eredményeként stratégiai együtt-
m ködések születtek a szakképz  centrumok, 
az egyetemek és az iparági szerepl k között. 

A miniszter kitért arra is, hogy 1995-ben 
Európa termelékenysége az Egyesült Álla-
mok termelékenységének 95 százalékán állt, 
míg most csak 80 százalékon. Az 50 legna-
gyobb technológiai cégb l csak négy van az 
Európai Unióban. Az EU tudományos telje-
sítménye az elmúlt évtizedekben 8 százalék-
ponttal csökkent, a közösség ezen a területen 

is lemaradt Kínához és az Egyesült Államok-
hoz képest.  

Mindezek alapján óriási és sürg s szükség 
van az európai versenyképességi fordulatra. 
Er s és versenyképes Európára van szükség, 
és a mostani folyamatok nem ezt segítik – 
hangsúlyozta. A miniszter kiemelte: nem se-
gíti Európa versenyképességét, hogy bár a 
közép-európai országok adják az EU lakos-
ságának 24 százalékát, a kutatási és innová-
ciós forrásoknak mindössze a 8 százaléka 
érkezik ebbe a régióba. Szintén nem segíti az 

együttm ködéseket és a versenyképességet, 
hogy Brüsszel igazságtalanul kizárja az euró-
pai hálózatokból a magyar egyetemeket. 

Hankó Balázs szerint a magyar modell 
eredményességét mutatja, hogy Magyaror-
szág a 21. helyen áll az innovációs teljesít-
mény alapján az EU-ban, míg az egy f re jutó 
Nobel-díjasok terén a 11., az egy f re jutó 
olimpiai aranyérmek terén a 13. a világon. A 
magyar modell kulcselemei közé sorolta a 
kedvez  adórendszert, az innovációs finan-
szírozás meger sítését, a tudatos befektetés- 

ösztönz  politikát, amely számos kutató-fej-
leszt  központot vonzott Magyarországra, az 
egyetemek és az ipar összekapcsolását, vala-
mint a stratégiai fókuszpontok meghatározá-
sát a magyar innovációban. 

Felszólalt még Bódis László, a Nemzeti In-
novációs Ügynökség (NIÜ) vezérigazgatója, 
aki elmondta: a NIÜ feladata, hogy célzott 
szolgáltatásokkal, tudással és kapcsolatte-
remtéssel segítse az ökoszisztéma-szerepl -
ket – az egyetemeket, a kis- és 
középvállalkozásokat, a startup vállalkozáso-
kat – abban, hogy minél több innovációt vi-
gyenek sikerrel a külpiacokra. A 
vezérigazgató célként említette, hogy növelni 
szükséges az innovatív vállalkozók számát, 
az egyetemi tudásra építve több új innovatív 
vállalkozást kell létrehozni, valamint meg 
kell er síteni a hazai kis- és középvállalkozá-
sok innovációs aktivitását is. Az innovatív 
vállalkozók utánpótlásában a NIÜ zászlósha-
jónak tekinti a Startup University Programot 
(HSUP). Az XPAND programsorozat segít-
ségével a NIÜ az innovatív mikro-, kis és kö-
zépvállalkozásokat, illetve startupokat segíti, 
hogy gyakorlati példákon keresztül megis-
merjék a nemzetközi piacra lépés folyamatát, 
annak kihívásait és azt is, hogy az egyes or-
szágokban milyen sajátosságokra kell odafi-
gyelniük. Végül kitért arra, hogy a következ  
hónapokban az egyetemi kutatók és a vállal-
kozások számára számos új szolgáltatást in-
dítanak, amelyekr l a NIÜ honlapján és 
közösségi média felületein szerezhetnek tu-
domást az érdekl d k.  

A rendezvény a héten el adásokkal, panel-
beszélgetésekkel folytatódik. (MTI) 

A már aktív energiatermel   
fogyasztókat nem  

kötelezhetik tároló- 
kapacitások telepítésére 

 
Az RMDSZ javaslatára szavazta meg a szenátus plénuma 
annak az el írásnak az eltörlését, amely a már létez  
energiatermel  fogyasztókat (proszumereket) arra köte-
lezte volna, hogy energiatárolókat telepítsenek. 

Antal Lóránt, az RMDSZ szenátora és az energiaügyi bizottság 
elnöke még múlt héten, a szakbizottságok döntése után elmondta: 
„Nem változtathatjuk meg a szabályokat a játék közben! Nem köte-
lezhetjük azokat, akik korábban, érvényes jogszabályok alapján dön-
töttek úgy, hogy proszumerek lesznek, hogy új, visszamen leges 
hatályú el írásokat tartsanak be. Az RMDSZ mindig is a termel  fo-
gyasztók érdekeit képviselte. Ezért kezdeményeztük jogaik b vítését 
annak érdekében, hogy aki többletenergiát termel, meg is kapja a be-
táplált energiáért járó ellenértéket, ezért töröltük az ún. napadót is, 
és ezért támogattuk már 2019-ben azon jogi keret megteremtését, 
amely lehet vé tette, hogy bárki energiatermel  fogyasztó lehessen.” 

Cseke Attila, az RMDSZ szenátusi frakcióvezet je hozzátette: 
„Romániában a józan ész politikájára van szükség. Ennek teljesen 
ellentmondott a ma eltörölt káros el írás. Ha valaki többletenergiát 
termel, az kompenzálásra jogosult, az energiatermel  fogyasztókat 
nem akadályozni, hanem bátorítani kell.” 

A megszavazott törvénytervezetr l a képvisel házi vita után szü-
letik végleges döntés.  

A MOL jelent s megállapodást kötött  
Azerbajdzsánban az ACG-mez   

gázkitermelésére 
 Azerbajdzsáni földgázkészletek kitermelésére 
vonatkozó kereskedelmi megállapodásokat kö-
tött a MOL-csoport vegyesvállalati partnerei-
vel. A SOCAR és a BP után a MOL-csoport a 
harmadik legnagyobb tulajdonos az óriási azer-
bajdzsáni ACG-mez ben, ahol a k olajtermel  
rétegek alatt és felett gázkészleteket azonosí-
tottak. A partnerek most ezek kitermelésér l és 
kereskedelmi célú hasznosításáról állapodtak 
meg. Emellett a MOL és a SOCAR szándéknyi-
latkozatot írt alá, amelynek célja további, szén-
hidrogén-feltárásra vonatkozó együttm ködési 
lehet ségek kiaknázása Azerbajdzsánban. 

A MOL-csoport azerbajdzsáni földgázkészletek ki-
termelésére vonatkozó kereskedelmi megállapodásokat 
kötött vegyesvállalati partnereivel. A SOCAR és a BP 
– amely a projekt operátora – után a MOL-csoport a har-
madik legnagyobb tulajdonos az óriási azerbajdzsáni 
Azeri-Chirag-Deepwater Gunashli (ACG) mez ben, 
ahol a k olajtermel  rétegek alatt és felett gázrétegeket 
azonosítottak. 

A kereskedelmi megállapodások kiegészítik az ACG 
termelésmegosztásra vonatkozó már meglév  szerz dé-
sét (PSA), lehet vé téve a partnerek számára az ACG-
mez  gázkészleteinek feltárását, felmérését, fejlesztését 
és kitermelését. Az ACG-ben lév  gázkészletek jelen-
t snek mutatkoznak, mennyiségük elérheti az akár 4 
ezer milliárd köblábot (kb. 112 milliárd köbméter). 

Az els  termel  kút fúrása már elkezd dött a West 
Chirag platformról, a gáztermelés megkezdése pedig 
2025-re várható. A kút szerepe fontos, mivel a kiterme-
lés révén lehet vé teszi a gázkészletek felmérését, ami 
segítséget jelent a jöv beni fejlesztési tervekhez. 

Az ünnepélyes aláírásra Bakuban került sor az 1994-
ben aláírt ACG-megállapodás (ACG PSA) 30. évfordu-
lóján. 

Emellett Hernádi Zsolt, a MOL-csoport elnök-vezér-
igazgatója és Rovshan Najaf, a SOCAR elnöke Baku-
ban szándéknyilatkozatot írt alá, amelynek célja 
további, szénhidrogén-kutatásra vonatkozó együttm -
ködési lehet ségek feltárása a Shamakhi-Gobustan ré-
gióban. A megállapodás értelmében a MOL-csoport 
szándékát fejezte ki, hogy tapasztalatai, technikai és ke-
reskedelmi ismeretei, valamint anyagi forrásai révén 
hozzájárul Azerbajdzsán szénhidrogén-kitermelésének 
további fejlesztéséhez. 

„A mai nap fontos mérföldk  a MOL-csoport szá-
mára: az olajmez k többéves fejlesztése és kitermelése 
után kiterjesztjük tevékenységünket Azerbajdzsánban a 

földgázkészletek kitermelésére, ami a SOCAR-ral és a 
többi ACG-partnerrel való kiváló együttm ködésnek 
köszönhet ” – mondta Hernádi Zsolt, a MOL-csoport 
elnök-vezérigazgatója. 

„Ez a nap az Azerbajdzsán és Magyarország közötti 
gazdasági együttm ködés szempontjából is kiemelked , 
és az országaink közötti kit n  kormányzati kapcsola-
toknak köszönhet en képesek voltunk tovább mélyíteni 
az üzleti együttm ködésünket. Az ACG a koronaéksze-
rünk, hiszen innen érkezik nemzetközi szénhidrogén-
termelésünk legnagyobb része. A MOL-csoportnak a két 
ország közötti gazdasági kapcsolatokban vezet  szerepe 
van, emellett az ACG kulcsszerepet játszik Közép-Eu-
rópa energiaellátás-biztonságában. A mez  kitermelése 
rugalmasságot biztosít a k olajbeszerzés terén a fino-
mítóink számára Szlovákiában és Horvátországban, így 
a partnerség az egész régió számára el nyös. 

Mindezek fényében nagy megtiszteltetés számomra, 
hogy a SOCAR-ral, nagyra becsült partnerünkkel, egy 
szándéknyilatkozatot is aláírhatok, amely világosan 
jelzi, hogy az együttm ködésünk el tt nagy jöv  áll. A 
folyamatban lév  offshore ACG-kitermelés mellett bi-
zakodom további kutatási sikerekben Azerbajdzsánban, 
ezúttal a szárazföldön is. Nyitottak vagyunk a közös le-
het ségek még további kiaknázására” – tette hozzá. 

A MOL-csoport 2020-ban jelent meg Azerbajdzsán-
ban, ahol 9,57%-os érdekeltséget szerzett az Azeri-Chi-
rag-Gunashli (ACG-) mez ben – amely a világ egyik 
legnagyobb olajmez je – és 8,9%-os érdekeltséget a 
Baku-Tbiliszi-Ceyhan (BTC) cs vezetékben, amely 
Ceyhan földközi-tengeri kiköt jébe szállítja a nyersola-
jat. Ez a részesedés a MOL-csoport 2023-as teljes ter-
melésének 15%-át és az összes 
szénhidrogén-készletének 25%-át teszi ki, a BTC-veze-
ték pedig fontos szerepet játszik a MOL-csoport kelet-
közép-európai finomítóinak, köztük a Slovnaft 
pozsonyi, valamint az INA rijekai finomítójának ellátá-
sában. 

 Az azeri érdekeltség rugalmasságot biztosít a MOL 
számára abban, hogy döntsön arról, harmadik félnek ér-
tékesíti-e az ACG-ben kitermelt k olaj-részesedését 
Ceyhan kiköt jében, vagy a MOL-csoporton belül a 
kelet-közép-európai régióban felhasználva járuljon 
hozzá Európa energiaellátás-biztonságához, és növelje 
a vállalat k olaj-beszerzésének rugalmasságát. A MOL 
nyolc évtizedes rezervoármenedzsment, felszín alatti és 
termelésoptimalizációs szakértelmével kisebbségi tulaj-
donosként is aktívan hozzájárul az ACG fejlesztéséhez. 
(közlemény)  

Hankó Balázs kultúráért és innovációért felel s miniszter el adást tart a Hungary Innovation Week nyitóeseményén 
Budapesten, az Akvárium Klubban Fotó: MTI/Kocsis Zoltán



A Bolyai a 7. Erdélyi Magyar Középiskolás  
Sportolimpia éremtáblázatának élén

A Bolyai Farkas Elméleti Líceum sikerével zárult az Er-
délyi Magyar Középiskolás Sportolimpia Kolozsváron. A 
marosvásárhelyi tanintézet diákjai 19 érmet (13 arany, 3 
ezüst, 3 bronz) szereztek a játékokon, ezzel az éremtáblázat 
els  helyén végeztek. 

A versenynek idént l külön tétje volt, hiszen a rendezvény 
történetében el ször az összes els  helyezett havi 450 lejes 
érdemösztöndíjban részesül, amennyiben azt a szül k vagy 
a tanárok az iskolájuknál kérvényezik. 

Az éremtáblázat második helyét a kolozsvári Báthory Ist-
ván Elméleti Líceum foglalta el, 20 éremmel (7-9-4 – a rang-
sor kialakításánál az aranyérmek számát vették alapul), 
ugyanennyit gy jtöttek a harmadik helyezett csíkszeredai 
Márton Áron F gimnázium tanulói is (4-9-7). 

A szeptember 19-23-a között zajlott sportolimpián 11 
sportágban – atlétika, asztalitenisz, kosárlabda, kézilabda, 
labdarúgás, lábtenisz, röplabda, sakk, strandröplabda, street- 
ball, úszás – és összesen 45 versenyszámban mérték össze 
erejüket a romániai magyar középiskolás sportolók. Kilenc 
megyéb l – Bihar, Brassó, Hargita, Hunyad, Kolozs, Ko-
vászna, Maros, Szatmár, valamint Szilágy – összesen 24 ok-
tatási intézmény képviseltette magát. A rendezvényen 743 
diák volt jelen, emellett az ket felkészít  64 testnevel  tanár 
és edz , valamint 90 szervez  és önkéntes – számolt be Gra-
bán Zsolt f szervez . 

Az erdélyi magyar középiskolai diákság legnagyobb ren-
dezvényét az RMDSZ, a Communitas Alapítvány, a Babe –
Bolyai Tudományegyetem, az Erdélyi Ifjúsági 
Sportegyesület és a Testnevel  Tanárok Országos Tanácsko-
zása szervezte.

Röviden
* A döntetlenek fordulója volt a 10. kör a labdarúgó-Szu-

perligában: a nyolc mérk zés közül haton ikszeltek a csapa-
tok. Az összecsapások sorozatát hétf n záró két találkozó 
közül az egyik ugyancsak pontosztozkodást hozott: Aradon 
nem tudták d l re vinni a dolgot, az UTA és a Jászvásár  
0-0-ra játszott egymással. A nap második mérk zésén a 
Rapid 2-1-re nyert Slobozia ellen idegenben, így ez volt a 
második gy zelem a vasárnap hasonló eredménnyel zárult 
Farul – Sepsi OSK találkozó után, amelyen a tengerpartiak 
diadalmaskodtak. 

* Az FCSB kifizette adósságát a Sepsi OSK-nak. Marius 
tef nescut 1,6 millió euróért vásárolta meg a bukaresti fut-

ballklub, azonban a 700 ezer eurós el leg után nem utalta át 
a 900 ezer eurós különbözetet is. Ezt a székelyföldi klub tu-
lajdonosa, Diószegi László több alkalommal szóvá tette. A 
f városi klub hétf n közölte: kiegyenlítették a számlát, így 
a háromszékieknek nem lehet követelésük velük szemben. 

* A magyar válogatott Gazdag Dániel duplázott a DC Uni-
ted ellen az észak-amerikai labdarúgó-bajnokság vasárnapi 
játéknapján, csapata, a Philadelphia Union 4-0-ra nyert. A 28 
éves magyar játékos a 16., majd a 69. percben is betalált, és 
bebiztosította a Philadelphia gy zelmét. Gazdag már 17 
gólos a bajnokságban, ezzel négyes holtversenyben a máso-
dik a góllöv listán. 

* Sallai Roland bemutatkozott új csapatában: a magyar vá-
logatott támadó a Fenerbahce ellen 3-1-re megnyert török 
bajnoki rangadón kapott el ször lehet séget a Galatasaray 
labdarúgócsapatában. A futballista múlt pénteken szerz dött 
az isztambuli együtteshez, és szombaton, a mérk zés 75. per-
cében csereként lépett pályára, amikor a Galata már 3-1-re 
vezetett. A 27 éves futballista a Freiburgtól igazolt a török 
klubhoz, amely hatmillió eurót fizet érte a német egyesület-
nek. 

* Marc-André ter Stegen ínszalagszakadást-szenvedett a 
spanyol labdarúgó-bajnokságban rendezett, Villarreal elleni, 
vasárnap esti mérk zésen, közölte klubja, az FC Barcelona 
hétf n. A kapus jobb térde sérült meg, amelyet 2020 augusz-
tusában, majd 2021 májusában is megm töttek. A sportolót 
már meg is operálták, a történtek nyomán pedig legalább 
nyolc hónapos kihagyás vár rá. Távollétében a cserekapus, 
Inaki Pena kaphat lehet séget, de a spanyol sportsajtó azt is 
elképzelhet nek nevezte, hogy a Barcelona leigazolja a Real 
Madrid korábbi kapusát, Keylor Navast, a korábbi liverpooli 
portást, Loris Kariust vagy akár az Athletic Bilbao spanyol 
válogatott háló rét, Unai Simónt.

A 2. ligában sem tud nyerni a n i focicsapat 
 A második fordulóban is hazai pályán játszott az ACS 

Marosvásárhely n i labdarúgó-csapata, és másodszorra is 
veszített. Ezúttal a CSU Craiovától kapott ki 4-0 arányban. 
Igaz, hogy két er s ellenféllel kezdett, ám így nehéz lesz 
teljesíteni a dobogós célkit zést, mert a mez nyben még 
vannak jó csapatok. Például a Temesvári Politehnica, amely 
két meccsen 18 gólt l tt, és egyet sem kapott, és amelynek 
Marosvásárhely a vendége lesz a következ  fordulóban, ok-
tóber 6-án.

 
A rendes játékid nek csak a felét 

volt a pályán Nyárádgálfava a 
Maros megyei labdarúgó 5. liga 
hétvégi fordulójában, de így is tele-
tömte a hálóját Harasztkerék. 

Hiányos kerettel, mindössze ki-
lenc játékossal lépett pályára Nyá-
rádgálfalva vasárnap délután 
Harasztkeréken, így már csak a 
végeredményt kellett megsaccolni, 
a kimenetelt nem, hiszen a ház-
igazda az 1. csoport listavezet je-
ként fogadta a harmadik helyen álló 
vendég csapatot. 

Az els  percekben mindkét 
együttes eljutott az ellenfél kapu-
jáig, de veszélyes helyzetet nem tu-
dott összehozni  egyik sem, majd a 
hazaiak két távoli próbálkozás után 
már a 7. percben betaláltak a ven-
dégek kapujába, Solymosy a bünte-
t terület szélér l laposan l tt a 
hálóba (1-0). A vendégek szinte 
azonnal nyolcan maradtak a pályán, 
miután az egyik játékost ínszalag-
nyúlás panaszával kellett levinni, s 
ennek csakhamar meglett az ára. A 
harasztkerekiek folyamatosan tá-
madtak, Duka sarokrúgását köve-
t en Solymosy fejesét csak a kapufa 
segítségével tudta hárítani Csibi, 
akinek egy következ  támadásnál 
sikerült megállítania az egyedül 
maradt Solymosyt, de tehetetlen 
volt a 17. percben, az egyedül ma-
radt Moldovan R. gurított be (2-0). 
A vendégek Kovács egy-két meg-
mozdulását kivéve szinte teljesen a 
védekezésre rendezkedtek be, de a 
22. percben Moldovan R. ismét 
eredményes volt (3-0). Néhány perc 
múlva ismét sérülést jelentettek a 
gálfalviak, ekkor Kovács hagyta el 
a pályát, s a heten maradt vendégek 

innen kezdve már nem tudtak lépést 
tartani a hazaiakkal, akik Kecskés 
közeli kapufája után a 33. percben 
a véd ket lerázó Moldovan R. 
révén növelték el nyüket (4-0), s 
csakhamar Ozsváth is betalált (5-0), 
majd Osváth bombázott közelr l a 
hálóba (6-0), végül Solymosy dup-
lázott (7-0). A szünet el tt Moldo-
van R. és Kecskés maradt az 
ellenfél kapuja el tt, de Csibi ismét 
hárított, majd védte Józsa közeli fe-
jesét is egy sarokrúgást követ en.  

A vendégek a második játékrész-

ben is pályára léptek, de rögtön az 
els  percben Kása lerogyott, izom-
nyúlásra panaszkodva, s amint el-
hagyta a játékteret, a szabályzat 
értelmében a sípmester véget vetett 
a mérk zésnek. 

A fölényes gy zelem ellenére a 
házigazdák a helyi sportági tevé-
kenységet irányító megyei labda-
rúgó-egyesület rovására írták, hogy 
már a 3. fordulóban létezhetett ilyen 
mérk zés, szerintük egy drasztiku-
sabb szabályzat elejét venné a ha-
sonló eseteknek. 
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Csak egy félid t bírta Nyárádgálfalva

Fotó: Gligor Róbert László

Fotó: a Sportolimpia közösségi oldala

A tabella 
 1. Harasztkerék           3       3          0           0           18- 0      9 
 2. Jedd                         3       3          0           0           13- 6      9 
 3. Sáromberke             3       2          0           1            7 - 9      6 
 4. Nyárádgálfalva        3       2          0           1            9 -12     6 
 5. Mez szentmárton    3       1          1           1           13- 8      4 
 6. Csíkfalva                 3       1          1           1           11- 6      4 
 7. Déda                        3       1          0           2            8 - 6      3 
 8. Gyulakuta                3       1          0           2            9 -11     3 
 9. Egrest                    3       0          0           3            2 -14     0 
10. Lövér                      3       0          0           3            3 -21     0 

Jegyz könyv 
5. liga, 1. csoport, 3. forduló: Harasztkeréki Farel – Nyárádgálfalvi 

Törekvés 7-0 (7-0). 
Harasztkeréki pálya, mintegy harminc néz . 
Vezette: Moldovan Narcis, Suciachi Sebastian, Curc  Luca-Darius. 

Ellen r: Süt  János (mindannyian Marosvásárhelyr l). 
Gólszerz k: Solymosy (7., 40.), Moldovan R. (17., 22., 33.), Ozsváth 

(36.), Osváth (38.). 
Harasztkerék: Moldovan P. – Solymosy, Kecskés, Osváth, Józsa, 

Ozsváth, Ormeni an, Pintilia, Bodó, Duka. 
Nyárádgálfalva: Csibi – Gáspár, Kása, Kovács, Sz cs, Keresztesi, 

László, Sólyom, Veres. 

Eredményjelz  
N i labdarúgó 2. liga, 2. csoport, 2. forduló: CFC 

Arge  Pite ti – Szörényvári Atletic Drobeta 8-0, Élesdi 
Athletic United Bihor – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
4-0, Nagybányai FF – Termesvári ACS Roma Florin P -
durean 1-7, Aradi UTA – Temesvári Politehnica 0-11, 
ACS Marosvásárhely – CSU Craiova 0-4.

Eredményjelz  
* 4. liga, II. értékcsoport, 3. forduló: Mez pagocsa – Dedrád 6-3, 

Nyárádkarácsoni Szikra – Mez ceked 0-1, Alsóidecs – Gernyeszeg  
7-2, Mez tóhát – Mez gerebenes 1-5, Hadrév – Görgénysóakna 0-4, 
Bátos – Kerel szentpál 4-1. Az élcsoport: 1. Görgénysóakna 9 pont, 2. 
Alsóidecs 6, 3. Mez gerebenes 6. 

* 5. liga, I. csoport, 3. forduló: Gyulakuta – Sáromberke 3-5, Ha-
rasztkerék – Nyárádgálfalva 7-0, Déda – Mez szentmárton 5-0, Lövér 
– Csíkfalva 0-6, Egrest  – Jedd 2-4. 

* 5. liga, II. csoport, 3. forduló: Vámosgálfalva – Szászbogács 2-1, 
Nyárádkarácsoni Jöv  – Harangláb 1-1, Somosd – Magyarsáros 12-1, 
Désfalva – Cintos 4-2. Az élcsoport: 1. Somosd 9 pont, 2. Nyárádkará-
csoni Jöv  7, 3. Désfalva 6. 

Kezd dik az Európa-liga 
Az 1. forduló m sora: 
* ma: 
19.45 óra: AZ Alkmaar – Elfsborg, Bodö/Glimt – FC Porto 
22.00 óra: Anderlecht – Ferencváros, Galatasaray – PAOK Szaloniki, 

Midtjylland – Hoffenheim, Manchester United – Twente, Dinamo Kijev 
– Lazio, Ludogorec – Slavia Prága, Nizza – Real Sociedad  

* holnap: 
19.45 óra: Fenerbahce – Union Saint-Gilloise, Malmö – Glasgow 

Rangers 
22.00 óra: FCSB – FK Daugava, Braga – Maccabi Tel-Aviv, Eint-

racht Frankfurt – Plzen, AS Roma – Athletic Bilbao, Ajax – Besiktas, 
Tottenham – Qarabag, Lyon – Olimpiakosz. 

Gligor Róbert László 



Szeptember 16–22. között a 
rend rök ellen rzéseket vé-
geztek  a Roadpol nemzetközi 
közlekedésrendészeti szerve-
zet akciói keretében. Egyetlen 
éjszaka alatt  263 bírságot 
szabtak ki. 

Szeptember 21-én 18 és hajnali 2 
óra között a megye területén a rend-
rök a közutakon való biztonságos 

közlekedést felügyelték, a szabály-
talankodókat bírságolták. Éjjel 2 és 
6 óra között a 15-ös országút Ma-
rosvásárhely–Csobotány szakaszán 
is jelen voltak a rend rök, és sebes-
ségméréssel kisz rték  azokat a 
gyorshajtókat, akik veszélyt jelent-
hetnek a közutakon. Az akció része-
ként a rend rök mintegy 550 tesztet 
is végeztek, az esetleges alkoholfo-
gyasztás vagy tiltott szerek fogyasz-
tását ellen rizve. A razzia 
eredményeként 263 bírságot szab-
tak ki, összesen több mint 117.900 

lej értékben. 51 büntetést a sebes-
séghatár átlépéséért, ötöt alkoholfo-
gyasztásért, a többit pedig más 
jelleg  szabálysértésért róttak ki. 15 
jogosítványt és 15 forgalmit ideig-
lenesen bevontak. A rend rök 
három közúti közlekedési szabály-
sértés miatt b nvádi eljárást kezde-
ményeztek – tájékoztatott a 
rend rség sajtóosztálya.  

A kormány módosította a közle-
kedésbiztonságról szóló 84-es 
számú sürg sségi rendeletet. Ennek 
alapján, ha a vérmintán végzett la-
boratóriumi vizsgálat eredménye 
negatív vagy nem készül el három 
napon belül, a sof r visszakapja a 
helyszínen pozitívnak bizonyult al-
kohol- vagy drogteszt miatt bevont 
jogosítványát. A 72 órás határid t a 
vérminta levételét l számolják. 
Nem indul azonnal büntet eljárás 
azok ellen a gépkocsivezet k ellen, 
akiknek pozitív lesz a drogtesztjük, 

erre csak azután kerül sor, ha a vér-
vizsgálat eredménye igazolja a til-
tott szer jelenlétét a szervezetükben. 
A szondával végzett tesztelést kö-
vet en a rend rök jegyz könyvet 
állítanak ki, amely az illetékes 
rsön marad mindaddig, amíg a tör-

vényszéki orvostani intézet legtöbb 
72 órán belül elküldi a vérvizsgálat 
eredményét. Negatív eredmény ese-
tén az ezt igazoló iratot a többi do-
kumentummal együtt továbbítják az 
ügyészségnek, amely lezárja a pro-
cedúrát, tehát nem indul büntet el-
járás a sof r ellen. A rend rségnek 
az adminisztratív lezárásra vonat-
kozó javaslata az igazságügyi or-
vosszakért  által kiadott biológiai 
minták negatív eredményén alapul, 
és nem a büntet eljárási törvény-
könyv értelmében vett lezárásra vo-
natkozó javaslatot jelent, hanem az 
ügy adminisztratív lezárását. Ha a 
vérvizsgálat eredménye pozitív, a 

rend rség által kapott dokumentá-
ció alapján az ügyészség megkezdi 
a büntet eljárást az érintett gépko-
csivezet  ellen. A jogosítvány 72 
órára történ  bevonása a közúti 
közlekedést érint  potenciális ve-
szély elhárítását szolgálja. A nem-

rég kiadott sürg sségi kormányren-
delet alapján a laboratóriumi vizs-
gálat eredményének megszületéséig 
elveszik azoknak a sof röknek a jo-
gosítványát, akik közúti ellen rzés-
kor megtagadják a drogtesztet. 
(pálosy) 

A marosvásárhelyi önkormányzat projektpályázata 
Tanintézmények tevékenységét támogatják

Marosvásárhely Polgármesteri Hi-
vatala 2025 els  félévére projekt-
pályázatot hirdetett a 
marosvásárhelyi oktatási intézmé-
nyek – középiskolák, általános is-
kolák, óvodák – tevékenységének a 
támogatására. A pályázatok be-
nyújtásának határideje szeptember 
30. 

A pályázati útmutató, valamint a pályá-
zati kérelem a www.tirgumures.ro honlap-
ról tölthet  le, éspedig a Közérdek  
információk (Informa ii publice) – Pályá-
zatok (Projektversenyek/Concursuri de 
proiecte) menüpont alatt keresend .  

Már csak pár nap van hátra, hogy a Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri Hivatalba a 
tanintézmények részér l benyújtsák a pá-
lyázatokra vonatkozó támogatási kérelme-
ket.  

Támogatásra jogosultak az iskolák közötti, megyei, or-
szágos és nemzetközi versenyek (az olimpiákon kívül) 
projektjei  tapasztalatcsere (kapcsolatok külföldön m -
köd  oktatási intézményekkel)  oktatási intézmények év-
fordulóinak megünneplése.  

Feltétel, hogy a pályázók a benyújtott projektre igényelt 
összeg 10 százalékos önrészével kell hozzájáruljanak a tá-
mogatás elnyerése érdekében. Az önrész hiánya kizáró jel-
leg . A benyújtott projektekre a fogyóeszközök, 

szórólapok, hirdetések mellett elszámolhatók az elszállá-
solási és étkeztetési költségek is. 

A támogatási útmutató és a további információk a 
https://shorturl.at/U4xa8 linken olvashatók. További tájé-
koztatás a 0265/268-330-as telefonszám 162-es mellékén 
kérhet , kapcsolattartó: Adela Fabian. A pályázatok lea-
dásának határideje 2024. szeptember 30., 12 óra. A kérel-
meket Marosvásárhely önkormányzatának az iktatójában 
kell benyújtani. (szer) 

Újabb toborzások az szi felvételire 
Rend r- és csend rképz  iskolákba

Októbert l decemberig újabb felvételit szervez a 
Román Rend rség a câmpinai és kolozsvári 
posztliceális iskolákban rend rtisztek képzése 
céljából. A jelentkezési kérelmeket október 6-ig 
kell elküldeni. 

A câmpinai iskolában 1.340 hely maradt betöltetlen, a 
kolozsvári rend riskolában pedig 300. A jelentkezési ké-
relmeket, valamint a felvételiz nek a büntetlenségi bizo-
nyítvány lekéréséhez való hozzájárulását a pályázónak 
olvashatóan ki kell töltenie, alá kell írnia és kizárólag 
elektronikus formában 2024. október 6-ig el kell küldenie 
az oktatási intézmény e-mail-címére.  

A pályázóknak 2024. október 24-ig kell benyújtaniuk a 
felvételi dossziéhoz szükséges dokumentumokat. A tanin-
tézmények listája a https://www.politiaromana.ro/ro/poli-
tia-romana/unitati-teritoriale honlapon megtalálható. A 
felvételi központok a hivatalos honlapon közzéteszik azt az 
e-mail-címet, amelyre a jelentkezési lapokat küldeni kell. 
A pályázók csak egy posztliceális iskolába jelentkezhetnek. 

A végleges felvételi eredményeket az oktatási intézmé-
nyekben kifüggesztik, és december 24-ig közzéteszik a hi-
vatalos honlapjukon. 

Az újonnan meghirdetett felvételi vizsgákról b vebben 
a câmpinai Vasile Lasc r rend riskola http://www.scoala-
politie.ro/ honlapján, valamint a kolozsvári Septimiu Mu-
re an rend riskola http://www.scoalapolcj.ro/ honlapján 
lehet tájékozódni.  

A Maros Megyei Csend r-felügyel ség is új toborzási 
kampányt indít szeptember 24. és október 6. között a 
román csend rségnél katonai pályára vágyó fiatalok szá-
mára, felvételi id szak: október–december. Feliratkozni 
október 6-ig lehet. A dr g ani-i és a f lticeni-i altiszti is-
kolákban 350-350 helyet hirdettek meg.  

B vebb információk a versenyvizsgákról a 
https://www.jandarmeriamures.ro/anunturi_admitere.php 
weboldalon találhatók, vagy a 0265/254-455-ös telefon-
szám 24013 vagy 24105-ös mellékszámán lehet érdek-
l dni. (szer p.) 

Éjszakai Roadpol-akció Maros megyében  
A biztonságosabb közúti közlekedésért 
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A Maros Megyei Lakosság-nyilvántartó F igazgató-
ság tájékoztatja az érdekl d ket azokról a helyze-
tekr l, amelyekben hivatalból vagy az ingatlan 
tulajdonosának írásbeli kérelmére megsz nhet egy 
olyan személy lakóhelyének vagy tartózkodási he-
lyének a személyi okmányában szerepl  érvényes-
sége, aki már nem lakik ténylegesen egy bizonyos 
címen.  

Ha egy ingatlan tulajdonosa írásban értesíti a Helyi Sze-
mélynyilvántartási Közszolgálat munkatársait arról, hogy egy 
személy, akinek a személyi okmányában a tulajdonában lév  
ingatlan címe szerepel bejelentett lakóhely vagy tartózkodási 
helyként, de már nem azon a címen lakik, a 2005. évi 97-es 
számú sürg sségi kormányrendelet értelmében a területi rend-
rséget felkérik, hogy végezzen helyszíni ellen rzést. 
Abban az esetben, ha hivatalból érkezik értesítés arról, 

hogy egy természetes személy már nem lakik az országos sze-
mélynyilvántartásba (R.N.E.P.) bejegyzett címen, a nyilván-
tartás munkatársai felkérik a rend röket, hogy a fent említett 
feltételek mellett végezzenek helyszíni terepszemlét. 

Amennyiben az ellen rzések során kiderül, hogy az érintett 
személy valóban már nem a lakó- vagy tartózkodási helyként 
bejelentett címen él, a rend rség munkatársa intézkedik a 
lakó-/tartózkodási hely érvényességének megszüntetésér l és 
a személyazonosító okmányának az országos személyi nyil-
vántartóból való törlésér l. 

Ha az illet  személlyel nem lehet kapcsolatba lépni a sze-
mélyazonosító okmány érvénytelenítése céljából, az országos 
személyi nyilvántartóban bejegyzést kell tenni arról, hogy az 
okmányt egy igazoltatás alkalmával vissza kell tartani a ki-
bocsátó intézménynek való megküldés érdekében. 

Továbbá, ha egy ingatlan jelenlegi tulajdonosa írásban jelzi, 
hogy a korábbi tulajdonosnak a személyazonosító okmányában 
továbbra is a tulajdonában már nem lév  ingatlan címén sze-
repel a lakóhelye vagy tartózkodási helye, a rend rség mun-
katársa a tulajdonjogot igazoló okmány alapján eljár annak 
érdekében, hogy az országos nyilvántartóból töröljék a feltün-
tetett lakcímét – tájékoztatott Codru a Sava, a Maros megyei 
Lakosság-nyilvántartó F igazgatóság vezet je. (pálosy) 

 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

A lakhelyváltoztatást jelenteni kell 
Lakcímváltozás  

a személyi okmányban

Fotó: archív

Fotó: archív



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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A tervezettnél is kevesebb villanyautót  
fog gyártani a Toyota 

A Toyota soha nem arról volt 
híres, hogy támogatná a teljes elekt-
rifikációt. A vállalat vezetői több al-
kalommal tettek olyan nyilat- 
kozatot, hogy a hibridekben látják a 
jövőt, hiszen ugyanannyi akkumu-
látorral sokkal több, szintén környe-
zetkímélő gépjárművet lehet 
előállítani. Egykoron a vezetőség 
azzal érvelt ezen állítása mellett, 
hogy a hibridek sokkal kevésbé 
szennyeznek, mint a hagyományos, 
belső égésű motorral szerelt autók, 
továbbá nem mindenki akar tisztán 
elektromos autót vásárolni, illetve 
számos ember számára nem is 
opció ez. Ebből pedig azt a követ-
keztetést vonták le, hogy a hibrid-
ben van a jövő, legalábbis rövid és 
középtávon, ezen hajtáslánc által 
lehet csökkenteni a közlekedésből 
származó szén-dioxid-mennyiséget. 

Ha a környezetvédők nem is 
minden esetben igazolják a Toyota 
meglátásait, a piac annál inkább. 
Hiszen az idén fajsúlyosan vissza-
esett az elektromos autók eladása, 
viszont többen szeretnének hibridet 
vásárolni. Így a gyártók is nagy lé-
péseket tesznek ezen hajtáslánc irá-
nyába. Napjainkban már szinte az 
összes autómárka rendelkezik vala-
milyen hibrid gépjárművel, egyes 
modellek pedig kimondottan sike-

resnek nevezhetők, bár még így 
sem tud senki versenybe szállni a 
Toyotával, a hibridek koronázatlan 
királyával. Érdemes tisztában lenni 
azzal, hogy a japán márka volt az 
első, amelyik elkezdett széles kör-
ben hibrideket forgalmazni, még az 
ezredforduló előtt, ennek köszön-
hetően pedig egy hatalmas, már-
már behozhatatlan előnyre tett 
szert. Több külföldi újságíró fogal-
mazott úgy, hogy a Toyota és a hib-
rid autó lényegében rokon értelmű 
kifejezések, a vásárlók a japán már-
kával azonosítják ezt a technoló-
giát. 

Tehát a most tapasztalható ke-
resletcsökkenés a tisztán elektro-
mos autók piacán egyértelműen 
kedvez a Toyotának. A cégnél 
eddig sem voltak túlságosan elkö-
telezettek a villanyautók mellett, de 
látva a jelenlegi eladási statisztiká-
kat, még inkább alábbhagynak ezen 
a téren. Már be is jelentették, hogy 
2026-ban nem másfél millió elekt-
romos autót fognak gyártani, ahogy 
az az eredeti tervben szerepelt, 
hanem csak egymilliót, jövőre 
pedig 400 ezret. A csökkentést 
azzal magyarázzák, amivel az ösz-
szes többi gyártó: csökken a keres-
let. Ugyanakkor a most bejelentett 
számok is soknak tűnnek, hiszen 

2023-ban mintegy 100 ezer vil-
lanyautót, az idei év első hét hó-
napjában pedig 80 ezer villanyautót 
értékesített a Toyota. Vagyis, ha 
2025-ben tényleg tartani fogják a 
beígért 400 ezres gyártási számot, 
az azt jelenti, hogy közel négysze-
res keresletnövekedésre számíta-
nak a 2023-os adatokhoz képest, 
mindezt úgy, hogy az elektromos 
autók terén korántsem állnak olyan 
jól. Finoman szólva is nem túl nagy 
és nem túl hatékony a villanyautó-
palettájuk. 

Ha a teljes autópiacot nézzük, 
akkor viszont azt is be kell ismerni, 
hogy nem a Toyota az egyetlen, 
amelyik csökkenti az elektromos 
autókra vonatkozó célkitűzéseit. 
Ahogy arról korábban beszámol-
tunk, a Volvo 2030-ra a teljes elekt-
rifikáció helyett azt ígérte, hogy az 
autóik 90-100%-a vagy elektromos, 
vagy legalább tölthető hibrid lesz. A 
Ford jobbra-balra tologatja a határ-
időket és típusokat, mindeközben 
pedig a Mercedes-Benz hatalmas 
összegeket fordít a belső égésű mo-
torok fejlesztésére, az Audi kom-
munikációjában pedig csak annyi 
szerepel, hogy rugalmasak szeret-
nének lenni a hajtásláncok tekinte-
tében, jelentsen ez bármit a 
gyakorlatban.

A SAIC plug-in hibrid  
technológiáját  

kölcsönözheti a Škoda 
A Škoda a SAIC-kal tárgyal 

annak érdekében, hogy kínai mo-
delljeiben használhassa a márka 
tölthető hibrid technológiáját, adta 
hírül belsős forrásokra hivatkozva 
a carnewchina. Bármennyire is 
furcsán hangzik elsőre, a döntés 
logikus, mivel Kínában a Škodát 
a SAIC-Volkswagen vegyes válla-
lat részeként értékesítik. Ugyan-
akkor a tölthető hibrid 
technológiára vonatkozó partner-
ség csak Kínában lenne érvényes, 
Európába ezt nem hoznák el! 

A Škoda – szintén belsős forrá-
sok alapján – a SAIC negyedik 
generációs rendszerét szeretné 
kölcsönözni, azt, ami a Roewe 
D7-ben is megtalálható. Ez a tech-

nológia tavaly év végén mutatko-
zott be. Alighanem a Škodának 
szüksége van arra, hogy valami-
lyen nagy dobással álljon elő a 
távol-keleti országban, mivel 
ebben az évben mindössze 7400 
autót tudott eladni, miközben 
2018-ban még 341 ezret értékesí-
tett. 

Az új plug-in hibrid technoló-
gia viszont nem garancia arra, 
hogy a Škoda ismét sikeres lesz, 
illetve mindenképpen idő kell 
ahhoz, hogy kiderüljön, elégsé-
ges-e ez a lépés. Viszont nagy va-
lószínűséggel a Škoda 
problémáját és az eladások drámai 
csökkenését ennyivel nem lehet 
majd megoldani. 

Éves eladási rekordot  
dönthet a Dacia 

Arról szólnak a hírek, hogy az 
európai autómárkák gyengén tel-
jesítenek, csökken az eladásuk, 
eközben a Dacia éppen arra ké-
szül, hogy megdönti az eladási re-
kordját. Az év első hét hónapjában 
egész pontosan 413.151 autót ér-
tékesített összesen, ami 3,4%-os 
növekedés az előző év azonos idő-
szakához képest. Ha összehason-
lítjuk 2023 és 2024 júliusát, akkor 
már halványabb növekedésről be-
szélhetünk, mindössze 0,6%-ról, 
de ezzel együtt is pozitív a mérleg, 
amit nem minden autómárka 
mondhat el magáról. Havi szinten 
átlagosan 59 ezer autót értékesített 
a Dacia, amennyiben pedig sikerül 
tartani ezt a mennyiséget a további 
hónapokban is, akkor év végére az 
eladott gépjárművek száma elér-
heti a 708 ezret, ami egyrészt 

7,6%-os növekedést jelenthet 
2023-hoz képest, másrészt pedig 
abszolút rekordot. 

A márka történetének eddigi leg-
jobb éve 2019 volt, amikor is 690 
ezer Dacia személygépkocsi és 
46.045 haszongépjármű talált gaz-
dára. Az idei év eddig eltelt idősza-
kában a gyártó jobban áll 
Európában, mint a rekordernek szá-
mító 2019-es évben, ugyanis csak az 
öreg kontinensen 353.161 autót si-
került értékesítenie, míg öt évvel ko-
rábban ez csak 335.614 darab volt. 

Azt is meg kell jegyezni, hogy 
a Dacia termelésének a Mioveni-
ben található gyár mindössze a 
felét adja. A márkának van üzeme 
Marokkóban is, az elektromos mo-
dellt, a Springet Kínában gyártják. 
A romániai üzem éves kapacitása 
350 ezer autó.

Egyre jobban törnek fel a kínai autógyártók 
Jogos aggodalomra adhat okot, 

hogy egyre nagyobb piaccal rendel-
keznek a kínai autók. Júliusban pél-
dául világviszonylatban a BYD a 
harmadik helyen állt az autóeladá-
sok szempontjából, derül ki a Yiche 
statisztikájából. A globális első he-
lyet a Toyota foglalja el, a második 
a Volkswagen, viszont szorosan ott 
liheg a nagy német gyártó nyakában 
a BYD, legalábbis ezt mutatják a 
júliusi adatok, éves viszonylatban 
már más a helyzet. 

Elsősorban nézzük meg a nyár 
középső hónapját, amikor is a 
Toyota 651.200 autót, a Volkswa-
gen 346.200 és a BYD 315.600 
autót értékesített globális szinten. 

Míg az első és a második hely között 
hatalmas különbség van, addig a má-
sodik és harmadik hely között egé-
szen kicsi, ilyen tekintetben nem 
túlzás azt állítani, hogy a kínai 
gyártó júliusban igencsak megszo-
rongatta a Volkswagent. Továbbá 
olyan márkákat hagyott le, mint a 
Honda, a Ford, a Hyundai, a Suzuki, 
a Nissan, a Mercedes-Benz, a BMW, 
az Audi vagy éppen a Mazda, hogy 
csak az ismertebb márkákat soroljuk. 

Éves viszonylatban viszont már 
nem állnak ilyen jól. Az idén eddig 
4.594.000 autót adott el a Toyota, 
amivel fölényesen vezeti a tabellát, 
a második a Volkswagen 2.613.600 
autóval, a harmadik a Honda 

2.078.200 értékesített gépjárművel. 
Sorban követi őket a Ford, a Hyun-
dai, a Suzuki és a Nissan. Nyolca-
dik helyen pedig ott van a BYD 
1.714.100 eladott autóval. Vagyis 
éves viszonylatban a kínaiak nem 
állnak olyan jól, de még így is olyan 
autógyártókat utasítottak maguk 
mögé, mint a Chevrolet, a BMW, a 
Mercedes-Benz, a Tesla, az Audi 
vagy éppen a Renault. Ezzel együtt 
pedig azt is látni kell, hogy folya-
matosan erősödnek, jobb és jobb 
eredményeket érnek el. Ez pedig 
egy hatalmas figyelmeztető jel kell 
legyen az európai autógyártók szá-
mára, nekik is lépniük kell, hogyha 
nem akarják elveszíteni a piacukat.

Toyota bZ4X, a Toyota egyetlen, Európában is kapható villanyautója                     Forrás: Toyota

Dacia-modellek        Forrás: Renault 

Kínai Škoda, illusztráció        Forrás: Wikimedia Commons
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Ez év szeptember 30-án lesz 
10 éve, hogy a Kemény család 
jogos örökségeként vissza-
kapta a marosvécsi várkas-
télyt. A visszaszolgáltatás 
örömére 2014. november  
8-án a család egy nagysza-
bású kapunyitó ünnepséget 
szervezett, amelyen összesen 
kb. 800 érdekl d  vett részt. 
Ezt a kapunyitó ünnepséget 
szeretnék megismételni szep-
tember 27–29. között, amikor 
háromnapos, mindenki szá-
mára nyitott, családbarát ren-
dezvényt tartanak a 
marosvécsi Kemény-kastély-
ban, valamint a galonyai  
Auguszta Vadászházban. 

A program pénteken, szeptember 
27-én 9 órakor kezd dik az Isten-
székére induló teljesítménytúrával, 
amelyre bárki benevezhet. A túrá-
zók a galonyai Auguszta Vadász-
háztól indulnak, és ugyanoda térnek 
vissza kés  délután (kb. 17 és 18 
óra között). Visszaérkezés után sze-
retetvendégség fogadja a kiránduló-
kat.  

A szombati és vasárnapi progra-
mok helyszíne a marosvécsi Ke-
mény-várkastély lesz, ahol a 
vendégek el adásokon, koncerte-
ken, interaktív foglalkozásokon, 
könyvbemutatókon, filmvetítése-
ken, kiállításokon, kastélytúrákon, 
gombászáson, huszárfelvonuláson, 
néptáncbemutatón és -tanításon stb. 
vehetnek részt. A fiatalokat koncer-
tekkel, slam poetryvel, stand-up co-
medyvel, szabadulószobával és 
társasjátékokkal, szombat este 
pedig DJ Andriss bulijával várják, a 
szervez k a gyermekeknek, csalá-
doknak a Maros megyei Salvamont 
és az EduKastély interaktív játékait, 
az arcfestést, valamint a vetélked -
ket ajánlják figyelmébe, de csatla-
kozhatnak akár a szombat délel tti 
gombászkiránduláshoz is.  

A színes, minden generáció ér-
dekl désére számot tartó kulturális 
rendezvényre a belépés ingyenes 
lesz, adományozni lehet majd a ren-
dezvény helyszínén kihelyezett 
adománygy jt  dobozokba, 

ugyanis a programok költségeit 
adományokból és támogatásokból 
fedezik. A rendezvény f  szervez je 
a Kemény Auguszta Kulturális 
Egyesület és a Kemény család, vi-
szont több más szervezet és intéz-
mény is részt vesz az évfordulós 
program megvalósításában. 

A Kemény Auguszta Kulturális 
Egyesület a Kemény család öröksé-
gének ápolását t zte zászlajára. A 
szervezet kiemelt feladatának te-
kinti a marosvécsi Kemény-várkas-
tély és kastélykert revitalizációját, 
hiszen a kés  reneszánsz stílusú 
m emlék épület m vészettörténeti, 
történelmi és kultúrtörténeti jelen-
t sége mellett irodalomtörténeti 
szempontból is igen fontos: 1926 és 
1944 között a kastély akkori tulaj-
donosának, báró Kemény Jánosnak 
köszönhet en az erdélyi magyar 
irodalmi élet szerepl i találkozókat 
tartottak a várkastélyban. A Helikon 
néven ismertté vált szabad munka-
közösség az erdélyi magyar írók 
legszámottev bb és legjelent sebb 
irodalmi csoportosulása volt a két 
világháború közötti id szakban. A 

közösség egyik legismertebb tagjá-
nak, gróf Wass Albertnek hamvait 
1999-ben a kastély kertjében he-
lyezték végs  nyugalomra. Sírem-
léke – más Kemény-sírokkal együtt 
– máig megtekinthet  az angolpark-
ban felállított Helikon-asztal köze-
lében. 

Részletes program  
Amint említettük, az istenszékei 

teljesítménytúra pénteken 9 órakor 
kezd dik a galonyai Auguszta ven-
dégháztól, Mikó István vezetésével. 
Szombaton délel tt szintén a termé-
szetjáróknak ajánlanak programot, 
8.30–13 óra között Marosvécs ha-
tárában lesz gombásztúra. Indulás a 
kastély bejáratától.  

Az ünnepélyes megnyitó 10 órá-
tól lesz a kastély bejárata el tti 
téren. Köszönt t mondanak: Nagy 
Kemény Géza, a Kemény Auguszta 
Kulturális Egyesület elnöke, Beke 
Mihály András, Magyarország 
Csíkszeredai F konzulátusának 
konzulja, Ördög Ferenc, Marosvécs 
polgármestere. Az eseményt meg-
áldja Bíró Alpár marosvécsi refor-

mátus lelkész. Fellép Szabó Péter 
operaénekes. A kastély pipázójában 
10.30-tól dr. Pokorny László el -
adást tart a Marosvécs környékér l 
begy jthet  gyógynövényekr l. 
Ugyanitt 11.30-tól levetítik Margit-
tai Gábor Aranysz nyeg – a gernye-
szegi Teleki-ház feltámadása cím  
dokumentumfilmjét. A vetítés után 
Margittai Gábor rendez vel Haller 
Béla beszélget.  

A kastély bejárata el tti téren 
lev  színpadon 14.15-t l fellép a 
felfalusi Bíborka néptáncegyüttes, 
ezt néptáncoktatás követi, 17 órától 
pedig ugyanitt a Slam Poetry Nest 
csapatának a slam poetry el adása 
hallgatható meg. 18 órától Néz -
pont-koncert lesz, majd 20 órától a 
Dreamflow együttes koncertezik, 
22 órától pedig DJ Andriss szolgál-
tatja a zenét. 19 órától a kastély bo-
rospincéjében borkóstolót tartanak 
a Plébános Pincészet kínálatából.  

A rendezvény szeptember 29-én 
vasárnap 10 órától folytatódik. A 
kastély pipázójában átadják a Ke-
mény-kastélyért díjakat. Ezután Ve-
licsek László Miklós a klasszikus 

fényképkidolgozás technikáját mu-
tatja be az érdekl d knek. A 12 órá-
tól kezd d  ceremónia keretében, 
szintén a pipázóban Benedek Eleket 
szimbolikusan felveszik a Helikon 
közösségébe, az író leszármazottai-
nak jelenlétében.  

12.30-tól a vajdaszentiványi Art 
Equest lovasiskola huszárfelvonu-
lása nyitja a rendezvény kastély 
el tti téren lev  m sorait. Utána 
4.15-t l a pipázóban A patrióta ha-
zafias zsidóság a magyar nemzet 
tükrében címmel tart Reiner Péter 
el adással egybekötött könyvbemu-
tatót. Ezután Dévai Nagy Kamilla 
Liszt Ferenc-díjas érdemes m vész 
Akit az Isten meghagyott cím  
könyvének el adással egybekötött 
bemutatója következik, majd 17.30-
tól György Botond stand-up co-
medy el adását tekinthetik meg a 
vendégek. A szabadtéri színpadon  
16 órától a Szentegyházi Gyermek-
filharmónia lép fel.  

Egész napos foglalkozásokkal is 
várják a kicsiket és a nagyokat  lesz 
arcfestés, a gyerekek interaktív já-
tékokon vehetnek részt, a Maros 
Megyei Hegyiment  Szolgálat má-
szófallal várja a gyerekeket. El ze-
tes bejelentkezés alapján a 
szabadulószobába is be lehet lépni, 
és a régmúltat idéz  társasjátékot is 
szerveznek. Több kiállítást is be-
rendeznek. Karp Art-lenyomatok 
címmel a mez madarasi Karp Art 
m vésztelep kiállítása látható Kár-
pát-medencei képz m vészek al-
kotásaiból. Szilágyi Szabolcs a 
magyar feltalálókról állított össze 
ismeretterjeszt  kiállítást. Megte-
kinthet  a Gróf Bánffy Miklós pá-
lyaképe cím  tárlat, amelyet a 
Sepsiszentgyörgyi Liszt Intézet, va-
lamint a Carola Egyesület közösen 
rendezett be, illetve látható még a 
Bánffy-ménesr l szóló kiállítás is, 
szintén az említett intézmények 
gondozásában, mindkét kiállítás 
kurátora Szebeni Zsuzsa m vészet-
történész. Továbbá dr. Barabás 
Dénes fotó- és kisplasztika-kiállí-
tása is megtekinthet  a vendégszo-
bában.  

A rendezvény Facebook-esemé-
nye a következ  felületen érhet  el: 
https://www.facebook.com/events/8
68662958099655.  

Marosvécsi kastélynap  
Tíz éve kapták vissza az épületet az örökösök  

Ünnepi búzaösszeöntés a marosvécsi kastélyban Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Vajda György 

240 éves a szászrégeni római katolikus templom 
Szeptember 15-én ünnepelték a 
szászrégeni római katolikus temp-
lom fennállásának 240. évforduló-
ját, ugyanakkor megköszönték 
Madaras Péter 40 éves kántori szol-
gálatát, és a tanévkezdést is megál-
dották. F celebráns és szónok 
Kerekes László gyulafehérvári se-
gédpüspök volt, közrem ködtek a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
m vészei.  

Szeptember 15-én zsúfolásig megtelt hí-
vekkel a Kisboldogasszony plébániatemp-
lom. A szentmise el tt Molnár Csongor 
Túrmezei Erzsébet Harangok hívnak cím  
versét szavalta el, utána Balla Árpád plé-
bános üdvözölte a jelenlev ket, és beszélt 
az egyházi szolgálatról, a megmaradásról, 
a közösségi életr l, a katolikus nevelés és 
hit fontosságáról. 

Kerekes László segédpüspök, a szent-
mise f celebránsa és ünnepi szónoka 
szentbeszédében kiemelte: „Gróf  
Batthyány Ignác püspök 1784-ben fontos-
nak tartotta, hogy fölszentelje a szászré-
geni római katolikus templomot a sok 
vihar, zavargás, üldöztetés után, hogy le-
gyen a híveknek egy olyan hely, ahol ösz-
szegy lhetnek, ahol a hitüket 
meger síthetik.” 

A katolikus templom is éveken át egyik 
menedéke volt a szászrégeni híveknek, 

ahol megpihenhettek és felüdülhettek. 
Nem véletlenül áll a templom f bejárati aj-
taja fölött ez a szentírási rész: „Gyertek 
hozzám mindnyájan, akik elfáradtatok, s 
akik terhet hordoztok – én megkönnyítlek 
titeket” (Mt 11,28) – mondta a püspök, 
majd hozzátette: „A felszentelés óta a hí-
veknek az imádsága kíséri ezt a templo-
mot. Reméljük, a kedves hívek, kiváltképp 
a szül k otthonukban gyakran imára kul-
csolják kezüket, megtanítják imádkozni 
gyerekeiket, hogy továbbra is csengjen az 
ima a templomunkban, és Istenhez emeljen 
minket. A Kisboldogasszony, a Boldogsá-
gos Sz z Mária, templomunk patrónusa 
járjon közben értünk, hogy még sok temp-
lomszentelési évfordulót tudjunk megün-
nepelni a kedves hívek jelenlétében.” 

A szentmise végén Balla Árpád plébá-
nos köszöntötte Madaras Péter kántort és 
feleségét, akiket megajándékozott a szol-
gálatukért, és gratulált a 40 éves házassági 
évfordulójuk alkalmából is. Továbbá meg-
köszönte Kerekes László püspöknek az ün-
nepi szolgálatot, a plébánia 
munkatársainak, a híveknek, hogy támo-
gatják hozzájárulásukkal a közösség fenn-
maradását, a Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia m vészeinek a lélekemel  
el adást, Molnár Csongornak a szavalást, 
Kiss Erzsébet hitoktatón nek a segítséget. 
(v.gy.)  



 
„Vesztett valójukért ne faggass temetőket,  
szívedbe ásd a sírt, oda temesd el őket.” 
(Berde Mária)  

Fájdalommal emlékezünk a drága férjre, 
édesapára, nagyapára, dédnagyapára, 
testvérre, a kiskendi  

VAJDA JÓZSEF  
egykori igazgató-tanárra halálának 5. 
évfordulóján.  
„Akik igazságra tanítottak sokakat, tündökölnek 
örökkön örökké, miként a csillagok.” (Dániel 12. 
1-3)  

Gyászoló szerettei. (p.-I) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk szeptember 25-én 
drága szerettünkre, az ákosfalvi születésű 

BUKSA (szül. Nagy) EMMÁRA  
halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (23957-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy 
NAGY RÉKA-ÉVA 

édesanya, testvér, rokon, barát és szomszéd 73 
éves korában visszaadta lelkét a Teremtőjének. 
Emléke legyen áldott, nyugodjon békében! 
A temetésről később adunk tájékoztatást.  

A gyászoló család. (24002-I) 

 
Úgy a magunk, valamint az összes közeli és 
távoli rokon nevében szomorú szívvel tudatjuk, 
hogy a szeretett, jó édesapa, testvér, nagytata, 
rokon és  ismerős, 

DEÉ ÁRPÁD BÉLA 
folyó hó 22-én 3 órakor, életének 80. évében 
megszűnt élni. 
Drága halottunk temetése folyó hó 24-én du. 1 
órakor volt református egyházi szertartás 
szerint, és a református sírkertben helyeztük 
örök nyugalomra. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (sz. -I) 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett 
testvérünk, 

VASS MAGDOLNA (Buba) 
szeptember 21-én, életének 80. évében elhunyt. 
Temetése szeptember 25-én, szerdán 15 órakor 
lesz a marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (24027-I) 

 
Megrendült lélekkel értesítem mindazokat, akik 
szerették, tisztelték Őt, és kedvelték írásait, 
hogy férjem, gyermekeim apja, 

VÁRI ATTILA 
számos díjjal kitüntetett író, költő, filmrendező 

78 évesen, 2024. augusztus 9-én tragikus 
hirtelenséggel elhunyt. 
Hamvait, szeretett nővére, a 2023. november 11-
én, 79 éves korában elhunyt  

VÁRI MARIANNA 
a Marosvásárhelyi Rádió egykori főmunka- 
társának hamvaival együtt, 2024. szeptember 
27-én 15.30 órakor a marosvásárhelyi 
református temetőben helyezzük végső 
nyugalomra, visszaadva Őt szülőföldjének, 
szeretett városának, melyhez gondolatban és 
írásaiban is mindig visszatért. 

Gyászoló felesége, Tünde, gyermekei:  
Kata és Péter, unokái, Kamilla és Kála. (sz.-I) 

 
 
A veszteségtől megrendülten vettünk tudomást  

VÁRI ATTILA 
író, költő, filmrendező 

2024. augusztus 9-én, 78 éves korában 
bekövetkezett hirtelen haláláról. 
Tájékoztatjuk mindazokat, akik szerették, 
tisztelték Őt, és kedvelték írásait, hogy hamvait 
2024. szeptember 27-én 15.30 órakor a 
marosvásárhelyi református temetőben helye- 
zik végső nyugalomra. 
Együttérzésünket, részvétünket fejezzük ki, 
egyben vigasztalódást is kívánva a gyászoló 
családnak. 

Erdélyi magyar írótársai, barátai, írásainak, 
könyveinek itthoni kiadói. (sz.-I) 

 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a nagyon 
szeretett édesanya, nagymama, anyós, testvér, 
nagynéni, rokon, ismerős, szomszéd, 

özv. SZÁSZ JÓZSEFNÉ 
szül. SZÉKELY ANA 

életének 81. évében hosszas szenvedés után 
megpihent. 
Temetése 2024. szeptember 26-án, csütörtökön 
13 órakor lesz a marosvásárhelyi katolikus 
temető felső kápolnájától. Emléke legyen 
áldott! 

A gyászoló család. (21025-I)

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Gál Patrik névre szóló 
személyi igazolványom, jogosítványom 
és bankkártyám. Semmisnek nyil- 
vánítom. (24016) 

MINDENFÉLE 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, elhordjuk a bútort, ruhaneműt, 
törmeléket, fát. Tel. 0793-066-951. 
(23914-I) 

VÁLLALUNK: festést, vakolást, ta-
karítást, elhordunk törmeléket, régi 
bútorokat, begyűjtünk ócskavasat. 
Tel. 0758-950-619. (24007-I) 

 
VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítésjavítást vagy -készí-
tést, kinti, benti meszelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-
349, Laci. (23926-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23956-I) 

KÚTÁSÁST, -pucolást vállalunk. Tel. 
0765-385-595. (24017-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
Szívünk fájdalmával emlékezünk a 
2014. szeptember 24-én, 85 évesen 
csendesen eltávozott 

SÁNDOR KLÁRA 
(szül. csíkszenttamási  

PUSKÁS KLÁRA) édesanyára. 
A családja iránt önfeláldozó, mindig 
szeretetet sugárzó, kedves, vidám, 
biztató személyiségét mindenki 
megkedvelte.  
Örök hála az egymással töltött évekért, 
az önfeláldozó gondoskodásért. 

               (24020-I) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk 

SÁNDOR IMRE 
ny. agrármérnökre, 

aki 2021. szeptember 13-án, 94 évesen 
távozott el békésen és csendesen. 
Emlékét örökre őrzi mindenki, aki 
szerette és tisztelte becsületes, 
egyenes jellemét, állandó 
segítőkészségét, az életben kitartó, 
ambíciós, családját mindig segítő 
tevékenységét.  

(24020-I) 

 

A THEREZIA TEJGYÁR eladási osztályára IRODAI MUNKATÁRSAT alkalmaz. Önéletrajzát, kérjük, 
juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0265-322-441, 0749-228-434 telefonszámokon 
lehet. (68090-I)
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A hirdetési rovatban megjelent  közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Jedden és környékén szünetel 
a vízszolgáltatás 

Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett hálózatfej-

lesztési/karbantartási munkálatok miatt szeptember 26-án 21 órától 27-én 2 óráig (be-

csült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást  

Jedden, Kebeleszentiványon, Kebelében, Marosagárdon. 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, 

hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapokból rövid ideig za-

varos víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig kitisztul, csak háztartási célokra 

használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT., 

Marosvásárhely 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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